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Primul

cotidian al

Olteniei

Mireasma cetinei de brad
şi colindele străvechi să
împărtăşească bucuria
tuturor salariaţilor ITM Dolj
şi tuturor colaboratorilor,
să le aducă multă
sănătate, împliniri şi numai
bucurii.

Conducerea „Fraţii Bacriz”
urează tuturor salariaţilor,

colaboratorilor şi călătorilor
Crăciun Fericit, multe realizări,
împliniri şi sănătate. Minuna-
tele colinde româneşti să răsu-
ne în casele şi-n inimile dum-
neavoastră!

LA MULŢI ANI!
Crăciun Fericit!

Inspector-şef,
Ghiluş Lorena Luciana

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Iarna asta, Popescule, o să răb-
dăm de foame, dar o să ne sătu-
răm de frig.

La câteva zile după ce a fost pre ze ntat în de zbatere  pu-
blică,  proiectul privind taxele şi impozitele pe 2013 a fost
supus,  ie ri, spre aprobarea cons ilierilor municipali. Aleş ii
locali au votat în majoritate pe ntru aceste propune ri, cu
exce pţia colegilor din opoziţie, care  au considerat că mu-
nicipalitatea ar trebui să mai scadă din taxe.

Taxele şi impozitele
au încins spiritele
în CLM Craiova

Taxele şi impozitele
au încins spiritele
în CLM Craiova

Taxele şi impozitele
au încins spiritele
în CLM Craiova

Taxele şi impozitele
au încins spiritele
în CLM Craiova

Taxele şi impozitele
au încins spiritele
în CLM Craiova

Taxele şi impozitele
au încins spiritele
în CLM Craiova

Taxele şi impozitele
au încins spiritele
în CLM Craiova

Taxele şi impozitele
au încins spiritele
în CLM Craiova

3 AD
MIN

ISTR
AŢI

E

pa
gi

na

Taxele şi impozitele
au încins spiritele
în CLM Craiova

Conducerea
SC Termo Craiova
SRL urează
salariaţilor,
colaboratorilor şi
tuturor craiovenilor,
cu prilejul Sfintelor
Sărbători de Iarnă,
multă sănătate,
căldură în inimi şi în
case, bucurii şi
realizări alături de cei
dragi.

Crăciun
Fericit!
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METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,3788........33788
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Guvernul va modifica din nou Codul fiscal,
în regim de urgenþã, prin introducerea unui
singur articol care stabileºte cã primarii sunt
cei care hotãrãsc cu privire la aplicarea inde-
xãrii impozitelor ºi taxelor locale în raport de
evoluþia inflaþiei din ultimii trei ani. Noua pre-
vedere va fi introdusã de Guvern printr-o or-
donanþã de urgenþã ce urmeazã a fi aprobatã
în perioada imediat urmãtoare. „În prezent, în
concordanþã cu prevederile din Codul fiscal,
nivelul impozitelor ºi taxelor locale se inde-
xeazã o datã la trei ani, þinând cont de evolu-
þia ratei inflaþiei de la ultima indexare. Prin
aceastã modificare, autoritãþile deliberative ale
administraþiei publice locale decid cu privire
la aplicarea indexãrii, începând cu anul urmã-
tor intrãrii în vigoare a hotãrârii Guvernului”,
se aratã în documentul obþinut de Mediafax.
În urmã cu o sãptãmânã, Guvernul a decis cã
nivelul taxelor locale prevãzute în grilã creºte
pentru anul viitor cu 16,05% ca urmare a inde-

Guvernul schimbã în regimGuvernul schimbã în regimGuvernul schimbã în regimGuvernul schimbã în regimGuvernul schimbã în regim
de urgenþã Codul de urgenþã Codul de urgenþã Codul de urgenþã Codul de urgenþã Codul fffffiscaliscaliscaliscaliscal

Antonescu ºi Zgonea,
realeºi preºedinþi ai
Senatului ºi Camerei

Liderul PNL, Crin Antonescu, a fost
ales, miercuri seara, preºedinte al Se-
natului, cu 136 de voturi „pentru” ºi 9
„împotrivã”. Antonescu a fost singurul
candidat la aceastã funcþie, susþinut de
grupurile PSD, PNL ºi PC. De aseme-
nea, plenul a validat, prin vot cu bile,
noul Birou Permanent al acestui for, din
care fac parte, ca vicepreºedinþi, din
partea PSD, Nicolae Moga, Cristian
Dumitrescu ºi Florin Constantinescu,
iar din partea PC Vasile Nistor. Pentru
posturile de secretari ai Senatului au
fost aleºi Ion Rotaru (PSD), Mario-Ovi-
diu Oprea (PNL), Alexandru Pereº
(PDL) ºi Haralambie Voichiþoiu
(PPDD), iar pentru cele de chestori
Ioan Chelaru (PSD), Marius Nicoarã
(PNL), Dumitru Pelican (PC) ºi Veres-
toy Attila (UDMR). La Camera Depu-
taþilor, social-democratul Valeriu Zgo-
nea (deputat de Segarcea) a fost rea-
les, ieri, preºedinte, în condiþiile în care
ºi acesta a fost singurul candidat. În
favoarea sa au votat 345 deputaþi, iar
„împotrivã” 38.
Preþul energiei electrice
creºte la 1 ianuarie cu 10%

Majorarea preþului energiei electri-
ce, la 1 ianuarie 2013, va fi de 10%,
întrucât, pe lângã creºterea de 6% de-
terminatã de recunoaºterea unor cos-
turi mai mari de producþie de cãtre
ANRE, va avea impact pe facturã ºi su-
plimentarea ajutorului acordat de stat
producãtorilor de energie regenerabi-
lã. „Pentru o facturã lunarã medie de
40 de lei, aferentã unui consum de 100
KWh, creºterea, la 1 ianuarie, va fi de 4
lei”, a declarat ieri Emil Calotã, vice-
preºedinte ANRE. Anterior, ANRE a
anunþat cã de la 1 ianuarie consuma-
torii de energie electricã în regim re-
glementat, respectiv populaþia ºi insti-
tuþiile publice, vor plãti cu 6% mai mult
întrucât autoritatea de reglementare
recunoaºte costuri mai mari pentru pro-
ducãtori. În plus, preþul final, achitat
de consumatori, va include ºi majora-
rea sprijinului acordat producãtorilor
de energie regenerabilã, prin sistemul
certificatelor.

Trei dintre miniºtrii anunþaþi mier-
curi de premierul desemnat Victor
Ponta drept miniºtri cu portofoliu fi-
gurau, ieri, pe lista Cabinetului Pon-
ta 2 trimisã la Parlament, dar ºi pre-
sei, cã au rãmas fãrã portofoliu, de-
venind „miniºtri-delegaþi”, astfel cã
de la 6 s-a ajuns la 9 miniºtri delegaþi.
Cei trei sunt Constantin Niþã (PSD),
care urma sã conducã un Minister al
Energiei, Lucia Varga (PNL), ce tre-
buia sã coordoneze Ministerul Ape-
lor, Pãdurilor ºi Pisciculturii ºi Maria
Grapini (PC), care ar fi urmat sã ges-
tioneze un Minister al IMM-urilor ºi
Turismului. Premierul Victor Ponta a
explicat ieri cã dupã o discuþie cu re-
prezentanþi ai Ministerului de Finan-

Numãrul  miniºtr i lor  delegaþ i
a crescut de la 6 la 9

Guvernul a decis un sistem dis-
tinct de platã a drepturilor salariale
restante stabilite prin hotãrâri jude-
cãtoreºti care vor deveni executorii
anul viitor, în care în primul an de la
data la care hotãrârea devine execu-
torie este achitat doar 5%, iar restul

Salariile câºtigate în instanþã,
plãtite în cinci ani, începând

din 2013 þe, s-a decis ca titularii celor trei mi-
nistere sã devinã miniºtri delegaþi.
„Dupã cum probabil ºtiþi, eu am ce-
rut sã fie dat ºi comunicat oficial, o
parte semnificativã a miniºtrilor, ºi aici
mã refer la ministrul pentru Energie,
pentru IMM ºi Turism, pentru Ape,
Pãduri ºi Pisciculturã, sunt miniºtri
delegaþi, pentru cã am discutat cu
Ministerul de Finanþe ºi Secretaria-
tul General al Guvernului ºi, practic,
în acest fel au competenþele lor, dar
putem sã folosim structurile de per-
sonal, de contabilitate ºi juridic uni-
ce, nu trebuie sã facem ºi nu era bine
sã facem noi structuri de contabilita-
te, de juridic ºi de personal”, a decla-
rat premierul-desemnat.

este plãtit în etape, pânã în al cinci-
lea an. Sistemul a fost decis de Gu-
vern prin ordonanþã de urgenþã apro-
batã în ºedinþa de marþi. Actul nor-
mativ stabileºte cã plata sumelor pre-
vãzute prin hotãrâri judecãtoreºti
având ca obiect acordarea unor drep-

turi de naturã salarialã stabi-
lite în favoarea personalului
din instituþiile ºi autoritãþile
publice, devenite executorii
în perioada 1 ianuarie-31 de-
cembrie 2013, va fi efectuatã
într-un sistem în care în pri-
mul an este achitat doar 5%
din valoarea titlului executo-
riu. În al doilea an va fi plãtit
10% din valoarea titlului, în
al treilea an va mai fi acordat
încã 25%, în al patrulea an
tot 25%, iar în al cincilea an
restul, adicã 35%. Traficul rutier în punctul de

trecere a frontierei Giurgiu-Ruse,
Bulgaria, s-a deschis ieri pentru
autoturisme, microbuze ºi
autocare de transport cãlãtori,
dar trecerea prin vamã rãmâne în
continuare închisã pentru
maºinile de transport marfã. „Din
informaþiile de ultim moment
putem sã declarãm cã traficul la
Punctul de Trecere a Frontierei
Giurgiu-Ruse, Bulgaria, este
închis doar maºinilor de trans-
port marfã, accesul cãlãtorilor
fiind permis ºi de o parte ºi de
cealaltã a
frontierei
indiferent cã
aceºtia se
deplaseazã cu
autoturisme,
microbuze sau
autocare”, a
declarat ieri
purtãtorul de
cuvânt al IPJ
Giurgiu, Cornel
Vasilache. „Din
cauza condiþiilor
meteorologice
nefavorabile,
autoritãþile

Tr a f i c u l  p r i n  v a m a  G i u r g i u - R u s e ,
î nch i s  pen t ru  maº in i l e  de  mar fã

Revenirea la TVA de 19%, reducerea
CAS cu 5 puncte procentuale
ºi salariu minim de 1.200 lei

Guvernul României a publicat ieri, pe
site-ul propriu, programul de guvernare
pentru perioada 2013-2016, în care se
menþioneazã cã TVA va reveni, progre-
siv, la 19%, salariul minim pe economie
va creºte la 1.200 de lei pânã în 2016,
impozitul pe venit va fi diferenþiat, iar
CAS datorate de angajator se va redu-
ce în urmãtorii patru ani cu cinci puncte
procentuale. Încurajarea agriculturii eco-
logice ºi tradiþionale, construirea cana-
lului Siret-Bãrãgan ºi iniþiative care sã
conducã la comasarea terenurilor se
numãrã printre mãsurile incluse în pro-
gramul de guvernare 2013-2016 pentru
agriculturã. În ciuda opoziþiei FMI, Gu-
vernul pãstreazã ca obiectiv stabilirea
unei cote reduse de TVA de 9% la pro-
duse agroalimentare de bazã, cu „con-
diþia asigurãrii spaþiului fiscal necesar”.
Programul de guvernare al USL preve-
de pentru românii din afara þãrii reduce-
rea taxelor consulare ºi informatizarea
serviciilor consulare, dar ºi diverse faci-

litãþi, cum ar fi înlesniri fiscale pentru cei
care se vor întoarce în România. Guver-
nul Ponta 2 se angajeazã sã restructure-
ze instituþiile de control fiscal, respectiv
ANAF, Garda Financiarã ºi Vama, ºi sã
înfiinþeze un consiliu de supraveghere
ºi audit format din experþi internaþionali
din Uniunea Europeanã. Potrivit înþele-
gerii dintre autoritãþile române ºi exper-
þii FMI, Comisia Europeanã ºi Banca
Mondialã, ANAF va fi reorganizatã în
urmãtorii trei ani, iar activitatea celor 221
de administraþii financiare va fi concen-
tratã în 8 direcþii regionale ºi 47 de bi-
rouri locale. „Proiectul Prima Casã va fi
transformat în proiectul Noua Casã,
adresat doar pentru achiziþionarea de
locuinþe noi”, se mai aratã în programul
de guvernare al noului Cabinet. Pentru
moment,  programul Prima Casã conti-
nuã ºi în 2013, în limita unui plafon de
garanþii de 200 de milioane de euro, po-
trivit unei hotãrâri de Guvern din aceas-
tã sãptãmânã.

bulgare au luat mãsura interzice-
rii intrãrii pe teritoriul acestei
þãri, dinspre România, a tuturor
categoriilor de vehicule, prin
punctele de trecere a frontierei
Giurgiu ºi Vama Veche”, anunþa-
se iniþial, ieri dimineaþã, Centrul
Infotrafic din Poliþia Românã.
Treisprezece regiuni bulgare se
aflã sub avertizare cod portoca-
liu de vânt. O avertizare cod
galben a fost declaratã pentru
regiunile Gabrovo ºi Stara
Zagora, unde erau aºteptate
ninsori puternice.

xãrii cu rata inflaþiei pe ultimii trei ani, potrivit
legii, precizând cã, faþã de suma rezultatã, au-
toritãþile locale pot decide o creºtere sau o
scãdere într-o marjã de 20%. La
rândul sãu, premierul Victor Pon-
ta declara cã Guvernul nu face
decât sã comunice autoritãþilor
locale rata cumulatã a inflaþiei, dar
nu poate decide nivelul taxelor,
acesta fiind atributul consiliilor
locale, care pot reduce taxele cu
4% sau le pot majora cu maximum
36%. Ponta a mai afirmat atunci
cã nu va publica în Monitorul
Oficial hotãrârea de guvern pri-
vind actualizarea taxelor locale cu
inflaþia pânã nu se va înþelege
foarte clar cã Guvernul nu mãreº-
te aceste taxe, iar actualizarea cu
rata inflaþiei se poate face doar
de cãtre autoritãþile locale, dacã

doresc. Pânã la acest moment, hotãrârea pri-
vind indexarea taxelor locale nu a fost publi-
catã în Monitorul Oficial.
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Ieri s-a desfãºurat ultima
ºedinþã a CLM Craiova, iar pen-
tru a marca sãrbãtorile de iar-
nã, nu au lipsit nici colindãto-
rii. Chiar în deschiderea dezba-
terilor, consilierii au fost colin-
daþi de Corul Filarmonicii „Ol-
tenia”, iar într-o micã pauzã a
ºedinþei în salã au intrat ºi ce-
tele de colindãtori de la Grãdi-
niþa „Pinocchio”. Îmbrãcaþi în
frumoase costume populare ºi
zornãind clopoþeii sãrbãtorilor,
prichindeii le-a urat edililor sã
aibã parte de sãnãtate în anul
care vine ºi sã fie niºte buni
gospodari. Au fost aplaudaþi la
scenã deschisã, primind ºi pun-
guþe cu dulciuri din partea gaz-

delor. Consilierii nu au uitat nici
de Revoluþia din 1989, þinând
un moment de reculegere pen-
tru craiovenii care au cãzut rã-
puºi de gloanþe.

Impozitele ar putea
sã creascã

Cu excepþia acestor scurte
momente festive, ºedinþa s-a
desfãºurat în mod normal. Con-
silierii locali nu au ezitat sã se
contreze, iar cel mai fierbinte
punct a fost cel privind cuantu-
mul taxelor ºi impozitelor pen-
tru noul an, dar ºi creºterea ta-
rifului pentru apã ºi canalizare.
Consilierul PDL Dan Cherciu a
spus cã indexarea guvernamen-
talã va afecta ºi taxele pe care le
vor plãti craiovenii în 2013. Din
calculele lui, ar reieºi cã un
apartament cu trei camere, pen-
tru care impozitul este, în mo-
mentul de faþã, este de 170 de
lei, dupã aplicarea indexãrii, va
ajunge la aproape 200 de lei. „În
ultima perioadã, am asistat la tot
felul de discuþii legate de inde-
xarea anunþatã de guvern. Per-

La câte zile dupã ce a fost prezentat în dez-
batere publicã, proiectul privind taxele ºi impo-
zitele pe 2013 a fost supus, ieri, spre aprobarea
consilierilor municipali. Aleºii locali au votat în

majoritate pentru aceste propuneri, cu excepþia
colegilor din opoziþie, care au considerat cã

municipalitatea ar trebui sã mai scadã din taxe.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

soanele fizice se pot aºtepta la o
creºtere cu 16%”, a spus acesta.

Doar ºapte maºini
electrice ºi hibride

în Craiova
Consilierul Cherciu a venit

cu trei amendamente la proiec-
tul privind taxele ºi impozitele
locale. Acesta le-a propus au-
toritãþilor sã se schimbe moda-
litatea de calcul a impozitului pe
clãdiri, sã se reducã impozitul
pe clãdiri pentru persoane juri-
dice cu 5%, iar impozitul pen-
tru maºinile electrice ºi hibride
sã rãmânã la nivelul acestui an.
„Din câte am vãzut, în Craio-

va existã ºapte maºini electri-
ce ºi hibride. Deci, mãsura nu
ne aduce mari beneficii, dar îi
încurajãm pe craioveni sã folo-
seascã aceste tipuri de autove-
hicule nepoluante pentru a pro-
teja mediul”, a mai spus consi-
lierul democrat-liberal.

Un consilier USL
a cerut reducerea

taxelor
Alesul local din partea USL

Pavel Badea a susþinut cã existã
o discrepanþã prea mare între im-
pozitul pe clãdiri plãtit de per-
soanele fizice ºi cele percepute
persoanelor juridice. În opinia
acestuia, ar exista o mare dife-
renþã, cea din urmã categorie
fiind nevoitã sã suporte impozi-
te de 18 ori mai mari decât ce-
tãþenii obiºnuiþi. „Este un sub-
iect foarte important pentru co-
munitatea noastrã. Un numãr
mare de cetãþeni a participat la
dezbaterea publicã, am ascultat
opiniile lor ºi mare parte sunt în-
temeiate. Întotdeauna investito-
rii vor merge acolo unde gãsesc
facilitãþi fiscale ºi e posibil ca,
atunci când Craiova va deveni
capitalã de regiune, aceºtia sã se
orienteze spre alte municipii,
precum Târgu- iu”, a comentat
consilierul Pavel Badea.

S-a cerut reducerea
tarifului la mesele

din pieþe
Consilierul PDL Marian Vasile

a propus, la rândul lui, un amen-
dament privind diminuarea taxe-

lor pentru utilizarea meselor din
pieþele craiovene. „Aº dori o re-
ducere pentru cei care plãtesc
anticipat, pentru întreaga perioa-
dã a anului. Se poate întâmpla
într-un an ca acel om sã se îm-
bolnãveascã sau, din cauza vre-
mii nefavorabile, sã nu foloseas-
cã masa din piaþã. În aceste con-
diþii, eu propun ca, timp de 30
de zile pe an, sã nu plãteascã nici
o taxã”. În proiectul de hotãrâre
se prevede, printre altele, ca taxa
pentru folosirea locurilor publice
de vânzare pe mesele de pe pla-
tourile amenajate ale pieþelor –
sector agenþi economici, pe bazã
de acord, cu plata lunarã, sã fie
de 9 lei pe metru pãtrat pe zi.

Consilierii,
nemulþumiþi de

creºterea preþului
la apã

La vot însã nici unul dintre
amendamente privind nivelul taxe-
lor nu a trecut. În schimb, autori-
tãþile au introdus peste ordinea de
zi un proiect de hotãrâre care vi-
zeazã majorarea tarifelor la apã ºi
canalizare începând cu anul 2013.

„Înainte de a creºte tariful tre-
buie sã dovedeascã ce mãsuri de
management a luat pentru redu-
cerea costurilor. De abia apoi,

dupã ce au fost reduse costurile,
poþi veni cu tot felul de solicitãri
privind creºterea tarifelor”, a
spus Cherciu. Primarul Lia Ol-
guþa Vasilescu le-a spus consilie-
rilor cã, de la instalarea noului
director, s-au luat mãsuri pentru
a pune pe linia de plutire compa-
nia craioveanã:  „La CAO s-au
luat foarte multe mãsuri de re-
dresare, pentru cã a fost neno-
rocire când am citit raportul de
audit, 8 milioane de euro pierderi.
Deja au fost disponibilizate 80 de
persoane, adicã se lucreazã, se iau
mãsurile care trebuie luate”.

Majorãri
de peste 80%

la tariful
pentru canalizare
Edilul Craiovei a explicat cã,

de fapt, mãsurã este una impusã
de ANRSC (n.r. – Autoritatea Na-
þionalã pentru Reglementarea Ser-
viciilor Comunitare) ºi cã ar fi tre-
buit sã fie luatã încã de la înce-
putul anului. „Situaþia este urmã-
toarea: la începutul anului ar fi
trebuit fãcutã aceastã mãrire, pe
care nu o voia Consiliul Local, ci
o cerea autoritatea de reglemen-
tare în domeniu. Noi ºi dacã nu
ne dorim sã votãm acest lucru,
va trebui sã ne supunem legisla-
þiei naþionale. Problema a fost cã
atunci cineva, ºtiind cã vine cam-
pania electoralã, nu ºi-a asumat
acest lucru, sã facã mãrirea de
tarif. Mai mult decât atât, am
constat cã nu era înregistratã so-
licitarea de la Compania de Apã,
fãcutã cãtre Consiliul Local Cra-
iova. Ceea ce este o chestiune
foarte gravã. Suntem obligaþi
acum sã scoatem castanele din
foc cu mâna noastrã, pe o gre-
ºealã a unor funcþionari”, a de-
clarat primarul. Conform proiec-
tului de hotãrâre, populaþia va tre-
buie sã plãteascã, de la 1 ianua-
rie 2013, un tarif de 3,41 lei pe
metru cub de apã potabilã ºi 2,05
lei pe metru cub la canalizare.
Restul utilizatorilor vor plãti un
tarif de 2,75 de lei pe metru cub
de apã potabilã ºi 1,65pe metru
cub de canalizare.
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Reamintim cã, pe 21 iunie 2011, în
jurul orei 19.00, poliþiºtii Secþiei 3 Cra-
iova au fost sesizaþi prin numãrul de
urgenþã 112 de locatarii blocurilor din
zona Complexului vechi din cartierul
“Valea Roºie”, despre faptul cã mai
multe persoane de etnie romã chefu-
iesc zgomotos pe o alee dintre blo-
curi, tulburând ordinea ºi liniºtea
publicã.

La faþa locului au fost dirijate douã
patrule auto de siguranþã publicã din
cadrul Secþiei 3 Poliþie, formate din
poliþiºti ºi jandarmi, care au încercat
sã restabileascã ordinea ºi liniºtea
publicã ºi sã-i calmeze pe cheflii.
Numai cã, în momentul în care li s-a
cerut sã încheie petrecerea, romii au
început sã-i înjure pe oamenii legii ºi
chiar au sãrit la bãtaie, unul dintre

Magistraþii Judecãtoriei Craiova au
pronunþat, ieri, sentinþa în cazul ro-
milor trimiºi în judecatã anul trecut
pentru ultraj, dupã ce au agresat doi
poliþiºti ai Secþiei 3 Craiova. Judecã-
torii au considerat cã ar fi suficient
sã-i “urecheze” pe agresorii poliþiºti-

lor, aºa cã i-au condamnat pe patru
din cei cinci inculpaþi la pedepse cu
suspendare, unul singur primind 2 ani
de închisoare cu executare. Hotãrâ-
rea instanþei nu este definitivã, astfel
cã procurorii pot face recurs, ce se va
judeca la Curtea de Apel Craiova.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

participanþii la chef
pocnindu-l zdravãn în
faþã pe un poliþist. Un
alt agent a fost ºi el
agresat, însã a scãpat
uºor, pentru leziunile
suferite având nevo-
ie de douã-trei zile de
îngrijiri medicale, faþã
de colegul sãu lovit în
faþã, care a avut ne-
voie de opt-zece  zile
de îngrijiri medicale
pentru vindecare,
dupã cum au stabilit
medicii legiºti.

Pentru cã nu dãdeau semne cã s-
ar potoli, poliþiºtii au scos pistoale-
le, i-au somat pe scanda-
lagii sã se opreascã ºi,
pentru cã aceºtia n-au
vrut, au fost nevoiþi sã
tragã mai multe focuri de
armã în aer. “În momen-
tul în care poliþiºtii au tre-
cut la legitimarea persoa-
nelor prezente, acestea
au devenit recalcitrante,
iar una dintre acestea, pe
fondul consumului de al-
cool, l-a lovit cu pumnul
în zona feþei pe unul din-
tre poliþiºti, un alt agent
suferind leziuni superfi-
ciale la o mânã. Întrucât

persoanele respective au devenit
agresive, agenþii de poliþie au fãcut
somaþiile legale de încetare a acþiu-
nilor violente executând, în condiþii
legale, cinci focuri de avertisment în
plan vertical”, au declarat la momen-
tul respectiv reprezentanþii Biroului
de Presã al IPJ Dolj.

Focurile de armã i-au fãcut pe doi
dintre scandalagii, agresorul poliþis-
tului ºi încã un bãrbat, sã urce într-o
maºinã marca Kia Sorento ºi sã de-
mareze în trombã, dispãrând de la
locul incidentului. La faþa locului au
ajuns mai mulþi poliþiºti ºi jandarmi
care au asigurat perimetrul, întrucât
se strânseserã mai multe persoane
de etnie romã care le luau apãrarea

scandalagiilor. Mai multe persoane
au fost duse la audieri, la sediul Sec-
þiei 3 Craiova, în urma investigaþiilor
stabilindu-se cã cei care au provo-
cat scandalul sunt Minuº Boboc, de
45 de ani, zis “Zoro”, Cristinel Mãlã-
escu, de 40 de ani, Florin Boboc, de
42 de ani, Aristiþa Maºica, de 42 de
ani, Isola Boboc, de 40 de ani, Ion
Matei, de 38 de ani, ºi Costel Boboc,
de 19 ani, toþi din Craiova. “Zoro” ºi
Mãlãescu au dispãrut dupã scandal,
fiind depistaþi ulterior.

O lunã mai târziu, în iulie 2011,
procurorii Parchetului de pe lângã
Judecãtoria Craiova i-au trimis în ju-
decatã pe Minuº Boboc, Ion Matei,
Florin Boboc, Cristinel Mãlãescu ºi
Costel Boboc pentru ultraj asupra
poliþiºtilor ºi ultraj contra bunelor
moravuri ºi tulburarea ordinii ºi li-
niºtii publice. Cei doi agenþi agre-
saþi, Mihail Sebastian Buhtea ºi
Mihai Constantin Bãlãºoiu s-au
constituit pãrþi civile în cadrul pro-
cesului penal. Dupã mai bine de un

an de judecatã ºi dupã ce au amânat
de mai multe ori pronunþarea ºi au
repus dosarul pe rol, magistraþii Ju-
decãtoriei Craiova au pronunþat, ieri,
sentinþa în dosar.

Astfel, Minuº Boboc a primit 2
ani de închisoare cu suspendare, pe
un termen de 5 ani, Ion Matei – 1 an
ºi 10 luni cu suspendare pe 4 ani,
Florin Boboc – 2 ani de închisoare,
Cristinel Mãlãescu – 1 an ºi 10 luni
cu suspendare ºi Costel Boboc – 1
an ºi 10 luni cu suspendare. Instan-
þa a admis în parte acþiunea civilã
formulatã de partea civilã Buhtea
Mihail Sebastian ºi l-a obligat pe
inculpatul Boboc Minuº la plata
sumei de 2.000 de lei daune materia-
le ºi 10.000 de lei daune morale cã-
tre aceastã parte civilã. La fel s-a
dispus ºi în cazul lui Bãlãºoiu, cãru-
ia Ion Matei va trebui sã-i achite
2.000 de lei daune materiale ºi 8.000
lei daune morale. Sentinþa nu este
definitivã, putând fi atacatã cu re-
curs la Curtea de Apel Craiova.

La 23 de ani de la revoluþia din
decembrie 1989, jandarmii din cadrul
Inspectoratului de Jandarmi Jude-
þean Dolj îi comemoreazã pe colegii
lor, care ºi-au pierdut viaþa în mijlo-
cul acelor evenimente. Astãzi, de la
ora 11.00, respectiv 13.30, în prezen-
þa reprezentanþilor autoritãþilor publi-
ce locale, ai unor structuri din siste-
mul naþional de ordine ºi siguranþã
publicã, armatã, reprezentanþi ai re-
voluþionarilor, familiile eroilor jan-
darmi ºi a cadrelor Inspectoratului de
Jandarmi Judeþean Dolj, la monumen-
tele Eroilor Jandarmi ridicate în loca-

Ceremonial de comemorare a jandarmilor cãzuþi la Revoluþie
litatea Palilula în memoria slt. p.m.
Nicolae Ungureanu ºi cel din locali-
tatea Ghizdãveºti ridicat în memoria
slt. p.m. Aurel Radu, ambii cãzuþi la
datorie în ziua de 23 decembrie 1989
la aeroportul Otopeni, se va desfã-
ºura un ceremonial militar ºi religios.

Slujba de pomenire a acestora,
precum ºi a tuturor jandarmilor care
au cãzut la datorie va fi oficiatã de
preotul militar din cadrul IJJ Dolj alã-
turi de cei doi preoþi din localitãþile
Palilula ºi Ghizdãveºti ºi vor fi depu-
se coroane de flori din partea Inspec-
toratului de Jandarmi Judeþean Dolj.

Judecãtorii Curþii de Apel Craio-
va au respins, miercuri, recursul me-
dicului ortoped Dan Nelu Anuºca
împotriva menþinerii arestãrii pre-
ventive dispusã faþã de el de Tribu-
nalul Dolj. Bãrbatul rãmâne arestat,
cel puþin în acte, pentru cã, de fapt,
a stat în Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova zile bune, bineîn-
þeles, sub paza agenþilor de peniten-
ciar. Numai cã regimul de detenþie
nu este acelaºi cu cel din spital, ast-
fel cã procurorii ar fi îndreptãþiþi sã
cearã adãugarea la pedeapsã a zile-
lor petrecute în spital. Medicul or-
toped Dan Nelu Anuºca a fost reþi-
nut pe 16 octombrie, în urma unui
flagrant organizat de ofiþerii Servi-
ciului Judeþean Anticorupþie si pro-
curorii Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj.

Un copil în vârstã de 14 ani, din
Craiova, s-a aruncat, miercuri seara,
de la etajul 4 al blocului în care lo-
cuieºte. Din primele verificãri se pare
cã acesta se certase cu fratele sãu
în cursul zilei, însã era singur aca-
sã când a sãrit de pe balcon.
Acum este internat în Bucureºti,
la spitalul Bagdasar-Arseni.

Poliþia ºi ambulanþa au fost
anunþate prin 112, miercuri seara,
cã un copil s-a aruncat de la etajul
4 al unui bloc din cartierul craio-
vean Valea Roºie. O ambulanþã a
ajuns la faþa locului, l-a transpor-
tat pe minor la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova, unde a

A încercat sã-ºi punã capãt zilelor sãrind de la etajul 4
primit îngrijiri de specialitate. Întrucât
avea leziuni grave, fiind politraumati-
zat în urma cãderii, copilul a fost trans-
ferat, în cursul nopþii, la Spitalul Bag-

dasar-Arseni din Bucureºti Poliþiºtii
Secþiei 3 Craiova au stabilit cã este
vorba despre un copil de 14 ani, Ale-
xandru Mic, elev în clasa a VIII-a la

ªcoala nr. 29 din Craiova, însã era
singur acasã, astfel cã oamenii le-
gii nu ºtiu încã ce l-a determinat sã
recurgã la un asemenea gest.

Din câte se pare, în cursul zilei
tânãrul, care locuieºte cu tatãl ºi
fratele sãu, mama fiind plecatã din
þarã, s-a certat cu fratele sãu. Poli-
þiºtii au deschis o anchetã pentru
a stabili circumstanþele produce-
rii evenimentului, însã cel puþin
deocamdatã nu pot discuta cu
Alexandru.

Anchetatorii fuseserã sesizaþi cu
o zi înainte de sora unei paciente a
medicului Anuºca cu privire la faptul
cã acesta cere ºpagã pentru o opera-
þie de specialitate, dupã ce medicul
se arãtase foarte supãrat cã pacienta
îi dãduse numai 800 de lei.

Pe 31 octombrie a.c. procurorii l-
au trimis în judecatã pe Dan Nelu
Anuºca pentru luare de mitã în for-
mã continuatã. Dupã ce i-au respins
o cerere de eliberare condiþionatã,
judecãtorii de la Tribunalul Dolj i-
au menþinut, pe 12 decembrie ares-
tarea preventivã. Avocatul bãrbatu-
lui a fãcut recurs, programat sã se
judece pe 17 decembrie la Curtea de
Apel Craiova. Numai cã medicul a
ajuns pe mâna colegilor din Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craio-
va, dupã ce i-a venit rãu în peniten-

ciar. Fiind internat, nu s-a
prezentat la recurs, aºa cã s-
a amânat judecarea pentru
miercuri, 19 decembrie. Chiar
dacã era tot în spital, jude-
cãtorii de la Curtea de Apel
Craiova i-au respins recur-
sul, aºa cã, atunci când va fi
externat, se va întoarce în pe-
nitenciar. Urmãtorul termen
de judecatã pe fond a fost
stabilit pe 23 ianuarie 2013.
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În urmă cu 23 de ani, Craiova
şi Doljul, ca de fapt întreaga ţară,
aşteptau sfârşitul unui an de refe-
rinţă, de-a dreptul istoric în Euro-
pa, prin prăbuşirea, unul după al-
tul, a regimurilor comuniste sau
schimbarea liderilor politici în Bul-
garia şi RDG, după ce căzuse Zi-
dul Berlinului. România nu părea
hărăzită să rămână izolată sau de-
cuplată de restul Europei, prin în-
ţelegerile convenite la Malta sau
Kiev, deşi Nicolae Ceauşescu, în
dizgraţia evidentă a lui Mihail Gor-
baciov, încă se mai legăna în ilu-
zia, ritos exprimată la ultimul Con-
gres al Partidului Comunist din
Bucureşti, că „socialismul va muri
când plopul va face mere”. Era
vorba de socialismul real, nici
măcar de cel cu faţă umană, pe
care îl revendicau cehii în anul
„primăverii de la Praga”, când –
perestroikişti avant la lettre – de-
senau pe ziduri, după invazia tru-
pelor  Tratatului de la Varşovia:
„Lenin, trezeşte-te! Brejnev a în-
nebunit” („Mărturisirea” – regizor
Costa Gavras, 1970). Ceva-ceva

MIRCEA CANŢĂR
urma să se întâmple şi la noi, îşi
şopteau prevăzători „cei mai infor-
maţi”, dar cu certitudine nimeni nu
ştia ce. Că revoluţia română sau
evenimentele din decembrie ’89
încep la Timişoara, totul se dato-
rează mai degrabă unui şir de erori
săvârş ite de autorităţile loc ale şi
centrale în „cazul Laszlo Tokes”,
reprezentant al Bisericii catolice
reformate din Timişoara. Mediati-
zat de Europa Liberă, ca şi de alte
posturi de radio străine, susţinut
de Consulatul iugoslav din Timi-
şoara, evenimentul scapă de sub
orice control şi, începând din di-
mineaţa zilei de 20 decembrie
1989, odată cu primele manifes-
tări protestatare ale muncitorilor
din întreprinderile timişorene – 6
Martie, Azur, Elba, Solventul –
care scandează „Libertate”, „De-
mocraţie” şi cer demisia lui Ceau-
şescu, limita revendicărilor socia-
le, încă temătoare, este depăşită.
La 21 decembrie 1989, după câ-
teva zile de revoluţie în stradă, la
Timişoara, la ora 7,20 a sosit un
regiment de la Vânju Mare şi aproa-

pe concomitent o garnitură de tren
cu efective de gărzi patriotice din
Craiova, înarmate cu bâte,  care
vor fraterniza cu revoluţionarii ti-
mişoreni. La înapoiere, acasă, vor
propaga spiritul revoluţiei. Despre
anul 1989, apogeul crizei econo-
mice a s istemului c eauşist, au
scris cu bună credinţă majoritatea
liderilor PCR, foşti membri ai Co-
mitetului Politic Executiv – Cor-
nel Burtică, Paul Niculescu Mizil,
Dumitru Popescu, Ştefan Andrei,
Silviu Curticeanu, Ion Coman,
Manea Mănescu şi nu numai –,
demonstrând cu argumente că fu-
sese săvârşit, după plata datoriei
externe, un şir de erori de către
însuşi Nicolae Ceauşescu, incapa-
bil să înţeleagă că poporul care al-
tădată îl ovaţionase nu-l mai su-
porta. Vom reveni asupra acestui
aspect. Prim-secretar al Comite-
tului judeţean Dolj al PCR era uni-
versitarul Ion Traian Ştefănescu,
considerat unul dintre cei mai lu-
minaţi activişti. Cinic, dar mobilat
intelectual. Fusese adus la Craio-
va în decembrie 1987, după „po-

vestea cu vânătoarea din pădurea
Perişor” şi evenimentele de la Bra-
şov, tocmai pentru a insufla în
mediul academic din Bănie un plus
de încredere în Partidul Comunist.
Un mediu ac ademic format ş i
atunci, ca şi acum, din oportunişti,
şi, mai ales, puţin ştiutori de car-
te. Era exc lus  orice revir iment
ideologic. Cadru universitar, cum
spuneam, la Facultatea de Drept
din Bucureş ti, catedra Dreptul
Muncii, bun prieten cu Nicu Ceau-
şescu, prim-secretar al Comitetu-
lui judeţean Sibiu, împreună fiind
văzuţi, alături de alţi colegi de ge-
neraţie, „soluţii viabile” la un even-
tual transfer al puterii, ratat la ulti-
mul Congres al PCR, cunoscător
al cancanurilor de pe culoarele
puterii,  Ion Traian Ştefănescu a
evitat, pe cât i-a stat în putinţă,
orice implicare în geneza eveni-
mentelor din 22 decembrie 1989.
S-a internat în spital, invocând o
criză cardiacă. Idealurile în care
crezuse,  nu doar el, se năruiau,
aidoma unui castel de nisip lovit
de un val. Nici comuniştii nu se

prea îndrăgeau reciproc, cum nu se
îndrăgesc nici actualii lideri ai parti-
delor noastre politice. Dar ce impor-
tanţă mai are aşa ceva? De pildă, aflat
în închisoare, Ştefan Andrei, din
funcţia de viceprim-ministru al Gu-
vernului, după ce condusese diplo-
maţia ţării, avea să afle de la un co-
leg promovat în conducerea parti-
dului ca muncitor, Ion David, mem-
bru CPEx, că acesta spusese la pro-
ces că toată viaţa lui fusese ţărănist
şi nu i-a plăcut deloc comunismul.
În acel moment, Ştefan Andrei a
exclamat către Silviu Curticeanu:
„Te bag în mă-ta, Ceauşescule, în
ce anturaj m-ai băgat”. Împinsă de
valuri puternice, cu busola bloca-
tă, corabia socialismului românesc
era deja avariată şi se va scufunda
fără ca cineva să mai aducă epava
la suprafaţă. Rămâne un obiect de
studiu şi învăţăminte, pentru că o
experienţă istorică poate fi contes-
tată, dar niciodată ignorată. Acum
23 de ani, la Craiova mijeau zorii
unei noi epoci istorice, fiindcă, în
absenţa oricărei dizidenţe, lumea a
ieşit în stradă.

Când comuniştii doljeni
au respins socialismul real

Timp de şase săptămâni, elevii
vor participa la 10 sesiuni de pre-
gătire teoretice şi practice susţinu-
te, în principal, de şase internaţio-
nali din ări precum Australia, Chi-
na, Indonezia, Brazilia, Pakistan,
Columbia şi Egipt. Printre activi-
tăţile principale se numără o pre-
gătire din partea Consiliului Local
al Copiilor privind structura politi-
că a României, un studiu ficţional
tip dezbatere, având ca subiect una

Elevii craioveni învaţă
cum să fie cetăţeni mai buni

Elevii de gimnaziu din şcolile craiovene vor
învăţa cum să fie cetăţeni mai buni prin par-
ticiparea la cea de-a IV-a ediţie a proiectului
Youth Academy, organizat de AIESEC Cra-
iova, ce va avea loc la începutul anului vii-
tor. Youth Academy se  va desfăşura în pe-

rioada 15 ianuarie – 20 februarie 2013 şi are
ca temă centrală democraţia participativă,
scopul acestuia fiind dezvoltarea simţului ci-
vic al elevilor din clasele a VII-a ş i a VIII-a
şi creşterea nivelului de implicare  a acesto-
ra în viaţa comunităţii locale.

Înscrierile se fac prin accesarea paginii proiectului de pe site-ului or-
ganizaţiei http://www.aiesec-craiova.org/proiecte/youth-academy/ şi
completarea formularului de aplicare până pe 14 ianuarie 2013.

din ţările Uniunii Europene, dar şi
participarea la o şedinţă a Consi-
liului Local sau Judeţean în care
elevii vor avea ocazia de a-şi ex-
pune punctul de vedere privind
anumite problemele locale.

“Pe lângă sesiunile direct conec-
tate la tema proiectului, participan-
ţii vor avea ocazia de a gusta din
plin internaţionalismul pe care pro-
iectul îl prepune şi vor lua parte la
un Global Village, un eveniment în

care fiecare internaţional îşi va re-
prezenta ţara prin preparate culi-
nare specifice, obiecte tradiţiona-
le, dar şi muzică şi dans”, a decla-
rat Irina Simulescu, purtător de
cuvânt al AIESEC Craiova.

Până în acest moment, instituii-
le de învăământ care au acceptat
invitaţia AIESEC de a se alătura
acestui proiect sunt Şcoala Gene-
rală nr. 2 „Traian”, Şcoala Gene-
rală nr. 22 „Mircea Eliade”, Liceul

Teoretic „Tudor Arghezi” şi Cole-
giul Naţional „Fraţii Buzeşti”. Ulti-
mele trei ediţii ale proiectului Youth
Academy au avut următoarele teme

centrale: Drepturile omului (2010),
Democraţie participativă (2011) şi
Internaţionalism (2012).

ALINA DRĂGHICI

Preşedintele Federaţiei Sindicatelor Libere din În-
văţământ (FSLI) Dolj, Constantin Rada,  a anunţat,
ieri, în cadrul unei conferinţe de presă, că a fost
numit secretar general al FSLI, în urma alegerilor
care au avut loc în luna noiembrie a aces tui an.  “Am
fost numit secretar general al FSLI. Este o mis iune
grea pentru mine, va trebui să fac naveta destul de
des,  dar sper că voi reuşi să fac faţă cu brio acestei
func ţii pentru a schimba lucrurile în mai bine”, a
declarat Cons tantin Rada.

Făc ând un bilanţ de s fârşit de an, preşedintele
FSLI a spus  că, deşi 2012 a început rău pentru în-
văţământ, acesta s -ar putea să se termine mai bine,
odată cu schimbarea guvernului. “Se spune c ă se
începe pros t se termină şi mai prost, dar  s-ar părea
ca în cazul nostru să fie o exc epţie. Anul 2012 a
început destul de prost şi cred că se va încheia puţin
mai bine. Acum, odată cu schimbarea guvernului, s-

Constantin Rada, numit secretar general al FSLI
a produs o serie întreagă de modificări în legislaţia
referitoare la învăţământ. În ultimi doi ani s-a pier-
dut tot ce s-a câş tigat în 18 ani de luptă sindicală. S-
a elaborat o Lege a educaţiei care a anulat tot ce
prevedea Legea 128 privind statutul personalului di-
dactic. Toate drepturile câştigate prin trudă şi luptă
sindicală au fost anulate printr-o asumare a Guver-
nului în faţa Parlamentului şi pe care am început,
odată cu sc himbarea guvernului,  să le recăpătăm.
Odată cu instalarea noului guvern am reuşit să mo-
dificăm prin ordonanţă de urgenţă o serie întreagă
de articole de lege şi pe ultima sută de metri. S-au
introdus pretransferul şi detaşarea pentru profesorii
care deja au dat c oncurs atunci când au intrat în
sistem. De asemenea, am reintrodus liceele pedago-
gice,  atât de necesare pentru viitorii”, a declarat, ieri,
secretarul general al FSLI, Constantin Rada.

ALINA DRĂGHICI
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Nu ai loc sã arunci un ac,
nu ai vreme sã-þi scoþi nici
paltonul ºi, de cum intri,
zãpada de pe rever ºi se
topeºte brusc. Clasa în care
învaþã elevii de la I B este
plinã-ochi. ªcolãreii sunt
ascunºi sub cãciuliþele de
Crãciuniþe ºi sub corniþele
de reni. Doamna i-a adunat
în semicerc ºi acum îºi
foºnesc nerãbdãtori peleri-
nele din hârtie coloratã, cu
câte un ºirag de betealã
argintie. Jumãtate din clasã
este rezervatã mãmicilor,
tãticilor ºi bunicilor. Fiind
mulþi, mai trebuie sã stea ºi
în picioare. Doamna învãþã-
toare Lucia Delevedova îºi
pregãteºte foile, pe care se
vãd scrise, cu litere mãrunte,
ºiruri lungi de versuri. Mai
înalt decât toþi, un brãduþ
frumos împodobit scânteiazã,
cuminte, în mijlocul clasei…

„Iarnã, cât te-am
aºteptat!”

O fetiþã întârzie ºi toatã
lumea aºteaptã dupã ea.

Elevii clasei I B de la ªcoala Gimnazialã
„Gheorghe Þiþeica” din Craiova, pregãtiþi
de inimoasa învãþãtoare Lucia Delevedo-
va, au reuºit sã-l aducã în mijlocul lor pe
Moº Crãciun. Cu mantie roºie ºi barbã

albã, dar ºi cu o desagã doldora de

Zâmbind cu cele douã
gropiþe din obrãjori, Emi
soseºte ºi aleargã sã-ºi punã
repede costumul. În câteva
minute, toatã lumea este
pregãtitã. Rãsucind butonul
casetofonului, doamna dã, în
sfârºit, drumul la muzicã:
„Iarnã, cât te-am aºteptat /
Sã mã joc cu tine-n stradã /
Ai venit cu sãniuº / ªi cu
oameni de zãpadã...”,
izbucnesc într-un glas copiii.
Gata cu emoþiile, acum
cântã tare ºi danseazã.
Veselia lor este molipsitoare
ºi îi cuprinde ºi pe pãrinþi.
Doamna învãþãtoare îºi
schimbã planul ºi îi dirijeazã
pe toþi, cântând ºi ea. Pe
nesimþite, iarna care curge
liniºtit afarã, dincolo de
fereastrã, se strecoarã ºi  în
clasã.

„E vremea
colindelor!”

Un ºirag de cizmuliþe
zâmbitoare s-au fãcut
comode pe rama tablei ºi

asistã la spectacol. „Copiii
dumneavoastrã au muncit
foarte mult, au pus suflet
pentru ca sã ne bucurãm în

aceste zile minunate ale
Crãciunului”, îºi laudã

doamna
învãþãtoare
elevii. „E
vremea
colindelor”,
anunþã, cu o
voce puterni-
cã, o voce a
bucuriei
sincere, o
fetiþã cu o
pereche de
codiþe bãlaie
care-i þâºnesc
ºtrengãreºte
de sub cãciulã.
„Lãsaþi copiii
sã colinde...”,
îndeamnã apoi
un bãieþel,
ascunzându-ºi

privirea sfioasã în crenguþele
bradului. „Tu n-ai vãzut
pãdurea…”, „…dar uite ce-
þi trimite Moºul...”, O, brad
frumos”, „Se apropie Crã-
ciunul...”, „O, ce veste
minunatã”, „…sã cântãm
pentru Moºul!”… Toate
colindele sunt mai frumoase
acum, când sunt cântate de
elevii de la I B, iar zurgãlãii
plesnesc ºi ei de veselie
când sunt scuturaþi de mâna
doamnei.

O bucãþicã
din mantia
roºie

„L-am vãzut pe Moºul, a
venit!”, dã semnalul un bãiat
care, din întâmplare, a prins

loc aproape de prag. Vestea
face zumzet în clasã. Atmo-
sfera de spectacol se sparge
ca un balon. Mai multe
cãpºoare se întind spre uºã,
curioase sã-l vadã pe cel
mai iubit personaj al copilã-
riei. Pentru o clipã, sosirea
lui rãmâne un mister. Dar
Moºul intrã, în sfârºit, în
clasã, arãtându-ºi mai întâi o
bucãþicã din mantia grea, de
culoare roºie ºi cusutã cu fir
de aur. Aºa cum spun toate
poveºtile despre el, are
barba albã, e puþin grãsuþ ºi
vorbeºte blând, ca un bunic.
Se sprijinã pe un baston
mare ºi poartã o desagã la
fel de uriaºã pe care o carã
dupã sine. Înainteazã greu,
pentru cã prichindeii au
rãmas pe loc de uimire, nu

mai pot sã facã nici un pas.

Jumãtate
din jucãriile tale

„Moºule, noi te-am
aºteptat, suntem clasa I B”,
îl întâmpinã doamna învãþã-
toare Lucia Delevedova. „E
clasa I? Pãi, eu caut grupa
mare de la grãdiniþã”, se
codeºte Moºul sã mai stea.
„Nu scapi de noi. Îi dãm
drumul, copii?”, pune o
întrebare doamna. „Nuuuuu-
uuuu!”, rãsunã clasa, pe un
ton hotãrât. «Dragii moºului,
eu trebuie sã ajung la grupa
mare de la grãdiniþã, iar a
doua problemã e cã sunteþi
mai mulþi decât am eu
cadouri. Dacã existã printre

voi un copil care sã spunã:
„Uite, moºule, eu dau
jumãtate din jucãriile mele
celui care nu a primit”…».
Moºul e pe picior de pleca-
re, aºa cã elevii de la I B se
decid pe loc. „Bine atunci,
pentru asta voi rãmâne”, se
încumetã bãtrânelul.

Lista oficialã
a copiilor
cuminþi

Pentru cã nu e foarte
convins, doamna învãþãtoare
îºi face loc printre copii ºi
aduce dovada: «Moºule,
ascultaþi-mã un minuþel.
Aduceþi-vã aminte cã ne-am
întâlnit ºi m-aþi trimis la
doamna secretarã Crãciuniþa
cu certificatele. ªi spune
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cadouri, mult-iubitul Moº a bãtut la uºa
clasei ºi s-a aºezat pe scãunelul pe care i-l
pregãtiserã copiii chiar sub brãduþ, împãr-
þind cadouri. Înainte sã-ºi ia rãmas bun, le-a
ºoptit elevilor ºi câteva mici, dar impor-

tante secrete în ceea ce-l priveºte.

aºa, Moºule, ia sã ascultaþi:
”Certificat pentru comporta-
ment deosebit ºi conduitã
exemplarã dovedite de-a
lungul întregului an. Eu...
adicã dumnealui, Moº
Crãciun, certific prin acest
document faptul cã elevul...
este pe lista oficialã a
copiilor cuminþi”. Deci,
Moºule, aþi nimerit bine». Pe
certificat e imprimat un
portret, nu tocmai reuºit, dar
totuºi un portret al Moºului.
ªi mai e ceva. ”Aveþi aici
semnãtura dumneavoastrã,
mai e semnãtura renului
Rudolf, mai sunt ºi eu,
doamna învãþãtoare, ºi mai
sunt ºi pãrinþii. Deci, iatã
dovada cã aþi nimerit bine”.

Secretele
lui Moº Crãciun

Moº Crãciun are un
scaun special, larg precum
un jilþ ºi îmbrãcat în pânze-
turi roºii precum îi este ºi
haina. Ca întotdeauna, ia
loc lângã brãduþ. „Dragii
mei, sã ºtiþi cã moºul vine ºi
acasã. Când se face miezul
nopþii, moºul vine uºor pânã
la voi în camerã. Vã sãrutã
pe frunte, voi vã treziþi ºi vã
speriaþi puþin. Apoi îl luaþi în
braþe, îi spuneþi o poezioarã,
iar el bagã mâna în desagã
ºi vã umple casa cu jucã-
rii”. Numai cã mai e o
problemã. S-ar putea ca nu
toþi copiii sã stea de vorbã,

în noaptea de Crãciun, cu
moºul. „El nu îi trezeºte
decât pe aceia care au fost
foarte-foarte cuminþi.
Celorlalþi le lasã cadoul sub
brad ºi pleacã fãrã sã stea
de vorbã cu ei. M-aþi
înþeles?”.

Cadourile
din desagã

Copiii sunt numai ochi ºi
urechi, însã nu mai au timp
sã rãspundã pentru cã Moºul
îi surprinde cu altceva. „ªtiu
totul despre voi: ºi când nu

mâncaþi ºi când nu vã faceþi
lecþiile”. Ochiºorii copiilor se
fac, dintr-o datã, grozav de
mari. ªtiau ºi ei cã Moºul
are aceastã putere specialã,
dar sã-l mai ºi audã averti-
zându-i… Însã nu e timp

pentru alte gânduri. Moºul
duce acum mâna la desagã
ºi începe sã scoatã la ca-
douri. Fiecare ia loc pe
genunchii lui. Întâlnirea este
una deosebit de emoþionan-
tã. De bucurie, un bãieþel îl

strânge puternic de mânã ºi
Moºul se plânge cã are
mâinile îngheþate. Un bãieþel
aflã cã seamãnã leit cu renul
Rudolf, cãruia i-ar putea fi
frate. Un altul e cât pe ce sã
fie deconspirat în faþa
colegilor în privinþa cadoului
pe care l-a cerut. ªi asta
pentru cã Moºul e întotdeau-
na doldora de surprize.

Cei doi ºoricei
Ba chiar le-a mai pregã-

tit una ºi mai tare. Când
erau pe cale sã-ºi vâre
nãsucurile în punguþele cu
cadouri, ochiul vigilent al
Moºului a vãzut miºcarea
ºi i-a oprit. „Sã nu care
cumva sã cãutaþi în plãsu-
þe. V-am pus acolo ºi doi
ºoricei care vor începe sã

circule pe aici, prin clasã.
Aºa cã va trebui sã le
deschideþi doar acasã, cu
pãrinþii ºi bunicii alãturi”.
Pentru a nu ºtiu câta oarã,
ochiºorii copiilor se rotun-
jesc precum un mare semn
de întrebare. Mânuþele se
strâng pe plãsuþe, s-a zis cu
orice încercare. Cât timp
Moºul e în preajma lor,
toate secretele le sunt citite
precum niºte cãrþi de
Abecedar. „Brânzã, pâine ºi
apã. Sau caºcaval aveþi?”.
Ghicind cã e vorba despre
hrana ºoriceilor, toatã lumea
rãspunde-n cor: „Daaaaaaa-
aaa”! Este un „da” pentru
cadouri, pentru serbarea cu
colinde, pentru aceastã
frumoasã searã de iarnã în
care l-au întâlnit pe Moºul.
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O.I.R.P.O.S.D.R.U. S-V Ol-
tenia are rolul de a gestiona, la
nivel regional, schemele pentru
dezvoltarea resurselor umane,
finanþate din Fondul Social Eu-
ropean prin Programul Operaþi-
onal Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane. O.I.R.P.O.-
S.D.R.U. Regiunea Sud-Vest
Oltenia asigurã implementarea
Programului Operaþional Secto-
rial Dezvoltarea Resurselor
Umane, în calitate de organism
intermediar, pe baza prevederi-
lor „Acordului de delegare de
funcþii” ºi a Actelor Adiþionale la
acesta, încheiate cu Autoritatea
de Management pentru Progra-
mul Operaþional Sectorial Dez-
voltarea Resurselor Umane. „Ob-
iectivul general al POSDRU îl
constituie dezvoltarea capitalu-
lui uman ºi creºterea competiti-
vitãþii, prin corelarea educaþiei ºi
învãþãrii pe tot parcursul vieþii
cu piaþa muncii ºi asigurarea de
oportunitãþi sporite pentru par-
ticiparea viitoare pe o piaþã a
muncii modernã, flexibilã ºi in-
clusivã a 1.650.000 de persoa-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Bilanþ pozitiv la OIR POS DRU SV Oltenia:

Ieri, Organismul Intermediar Re-
gional pentru Programul Operaþional
Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane Regiunea Sud-Vest Oltenia,
denumit în continuare O.I.R.P.O.-
S.D.R.U. Sud-Vest Oltenia, a prezen-
tat raportul de activitate pe 2012. În
acest moment se aflã în implementa-
re un numãr de 74 de proiecte, cu o

valoare a finanþãrii de 411 235 895,31
RON, ºi a finalizat 71 de proiecte, cu
o valoare a finanþãrii de 188 444
590,94 RON. O.I.R.P.O.S.D.R.U.
Sud-Vest Oltenia este instituþie publi-
cã cu reprezentare regionalã, având
sediul central în Craiova ºi reprezen-
tanþe în reºedinþele de judeþ din Me-
hedinþi, Vâlcea ºi Gorj.

ne”, a precizat Mihaela Moca-
nu, directorul executiv al O.I.-
R.P.O.S.D.R.U. S-V Oltenia.

Douã tipuri
de cereri
de propuneri
de proiecte

 La nivel naþional, valoarea
contractelor aprobate cu finan-
þare din FSE prin POSDRU este
de 80% din alocarea U.E. 2007-
2013, iar valoarea plãþilor cãtre
beneficiari este de aproximativ
22%  din alocarea U.E. 2007-
2013. Pentru implementarea do-
meniilor majore de intervenþie ale
POSDRU, Organismele Inter-
mediare responsabile pot lansa
douã tipuri de cereri de propu-
neri de proiecte. Primul tip: ce-
reri de propuneri de proiecte cu
evaluare continuã ºi selecþie
dupã termenul-limitã de depune-
re ºi acestea sunt proiectele stra-
tegice care au o perioadã de im-
plementare de maximum trei ani,
valoarea cuprinsã între 500.000-
5.000.000 de euro ºi se imple-

menteazã în cel puþin douã re-
giuni de dezvoltare regionalã. Cel
de-al doilea tip: cereri de propu-
neri pentru proiecte cu evaluare
ºi selecþie continuã, care sunt
proiectele de grant cu o perioa-
da de implementare de maxi-
mum doi ani, valoarea cuprinsa
între 50.000-500.000 de euro ºi
care se implementeazã într-o sin-
gurã regiune.

178 de acte
adiþionale
la contractele
de finanþare

Principalele activitãþi desfãºu-
rate în anul 2011 de O.I.R.P.O.-
S.D.R.U.  Regiunea  Sud-Vest
Oltenia: participarea la reuniunile
Comitetului de Monitorizare
POSDRU; elaborarea ºi transmi-
terea la AMPOSDRU a Rapoar-
telor Semestriale de Implemen-
tare (RSI), prin agregarea tutu-
ror informaþiilor tehnice ºi fi-
nanciare a progreselor înregis-
trate în implementarea proiec-
telor monitorizate, pentru Do-
meniile Majore de Intervenþie
gestionate de OIR POSDRU
Regiunea Sud-Vest  Olteni; ra-
portarea trimestrialã a îndepli-
nirii funcþiilor delegate prin
Acordul de delegare; participa-
rea în cadrul Comisiilor de Con-
testaþii pentru Cererile de pro-
puneri de proiect. „Au fost ana-
lizate ºi soluþionate un numãr de
368 notificãri ºi 178 de acte adi-
þionale la contractele de finan-
þare gestionate de instituþia noas-
trã. Pentru o implementare op-
timã a proiectelor au fost orga-

nizate lunar întâlniri cu be-
neficiarii de finanþare ne-
rambursabilã, în cadrul
cãrora s-au discutat prin-
cipalele probleme întâmpi-
nate de aceºtia”, a subliniat
directorul executiv al O.I.-
R.P.O.S.D.R.U. S-V Oltenia.

54 de vizite
de monitorizare

Pe de altã parte, s-au intro-
dus cu celeritate datele tehnice
din rapoartele tehnico-financia-
re în SMIS-CSNR ºi în alte sis-
teme informatice de manage-
ment POSDRU, fiind responsa-
bili de acurateþea, integritatea ºi
nivelul de completare a datelor.

„Au fost procesate opt de ce-
reri de prefinanþare în valoare de
976 281,73 lei ºi 136 de cereri
de rambursare a cheltuielilor în
valoare de 42 715 161,36 RON.
Totodatã, au fost verificate ºi
aprobate 136 de Rapoarte teh-
nico-financiare întocmite de be-
neficiari ºi au fost efectuate 43
de vizite la faþa locului ºi 54 de
vizite de monitorizare pentru a
verifica dacã situaþiile prezenta-
te în raport coincid cu ce existã
la faþa locului. Au fost imple-
mentate recomandãrile fãcute de
reprezentanþii Autoritãþii de Au-
dit ºi au fost arhivate toate do-
cumentele rezultate ca urmare a
activitãþii desfãºurate în anul
2011”, a mai spus Mihaela Mo-
canu. În luna noiembrie a aces-
tui an a fost deschisã licitaþia de
proiecte „Îmbunãtãþirea accesu-
lui ºi a participãrii grupurilor
vulnerabile pe piaþa muncii –
Regiunea Sud-Vest” aferenta
Domeniului Major de Interven-
þie 6.2, „Îmbunãtãþirea accesu-
lui ºi a participãrii grupurilor
vulnerabile pe piaþa muncii”,
cu o alocare financiarã  de
5.000.000 de euro.

Mihaela Mocanu, directorul executiv
al OIR POS DRU S-V Oltenia:

„Activitatea desfãºuratã în cadrul OIRPOSDRU S-V OLTENIA con-
tribuie la realizarea activitãþilor stabilite în Planul de Acþiuni pentru
realizarea în judeþ a obiectivelor stabilite în Programul de Guvernare,
deoarece obiectivele propuse în cadrul proiectelor vor duce la creº-
terea gradului de flexibilitate a pieþei muncii, îmbunãtãþirea accesului
pe piaþa forþei de muncã a grupurilor defavorizate sau dezvoltarea
antreprenoriatului în judeþul Dolj”.

Dolj: 22 de proiecte – 154640199,1 RON
Vâlcea: 6 proiecte – 43448946,1 RON
Gorj: 5 proiecte – 10194693,1 RON
Olt: 3 proiecte – 34914584 RON
Mehedinþi: 2 proiecte – 8219181 RON
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Pânã la întâlnirea cu Moº Crãciun,
directorul DGASPC Dolj, Florin Stan-
cu, a þinut sã-i prezinte pe invitaþii spe-
ciali ai evenimentului - membrii Ansam-
blului folcloric „Maria Tãnase” din Cra-
iova – veniþi sã le bucure ziua, sã le
aducã aminte de familie ºi sã-i facã sã
retrãiascã, într-un mod plãcut, tinereþea
pierdutã pe bãtrânii aflaþi în îngrijirea
acestui centru. „Ne bucurãm sã fie as-
tãzi alãturi de noi cei mai importanþi ar-
tiºti din regiune, vorbim de Neta Soare,
Cristian Bãnãþeanu, Lavinia Bîrsoghe,
Marcela Fota, cei pe care îi vedeþi la
televizor, îi ascultaþi ori de câte ori aveþi
activitãþi ca cea de astãzi. Artiºtilor le
mulþumim ºi pentru ceea ce fac când nu
sunt lângã noi”, a spus directorul. A
continuat cu o promisiune – „ne pro-
punem chiar sã facem o tradiþie – ºi cu

33 de bãtrâni cu handicap de la Centrul de În-
grijire ºi Asistenþã „Sfânta Maria”, al Direcþiei
Generale de Asistenþã Socialã ºi Protecþia Copi-
lului Dolj (DGASPC), au avut ieri o zi cu totul alt-
fel, în care au plâns – dar de bucurie, au cântat, au

râs ºi au jucat cum n-o mai fãcuserã de multã vre-
me. Cei care le-au provocat toate aceste emoþii ºi
bucurii au fost îndrãgiþii soliºti ai Ansamblului folc-
loric „Maria Tãnase” ºi... Moº Crãciun, care le-a
trecut pragul cu daruri ºi cu urãri de sãnãtate.

Ansamblul „Maria Tãnase”Ansamblul „Maria Tãnase”Ansamblul „Maria Tãnase”Ansamblul „Maria Tãnase”Ansamblul „Maria Tãnase”
ºi Moº Crãciun au adus bucuriaºi Moº Crãciun au adus bucuriaºi Moº Crãciun au adus bucuriaºi Moº Crãciun au adus bucuriaºi Moº Crãciun au adus bucuria

pe chipul unor bãtrâni cu handicappe chipul unor bãtrâni cu handicappe chipul unor bãtrâni cu handicappe chipul unor bãtrâni cu handicappe chipul unor bãtrâni cu handicap

“Ne bucurãm cã în fiecare an,
de Crãciun, de Paºte ºi de 8 Mar-
tie, elevii ºi cadrele didactice de la
liceul din comunã ne trec pragul
pentru a încânta privirile ºi auzul
pacienþilor, dar ºi a întregului per-
sonal”, a precizat Aurora Kalman,
directorul Unitãþii Medico-Socia-
le din Melineºti. Colindãtorii au
fost ascultaþi cu plãcere de gazde,
care au savurat fiecare strop de
cântec sau de vers.

Potrivit Valeriei Ionescu, coor-
donatorul programelor educative
în cadrul Liceului Tehnologic
„Alexandru Macedonski” din Me-
lineºti, anul acesta la acþiunea de
voluntariat au participat cu dona-
þii ºi cadre didactice de la ªcolile
Gimnaziale din Tãlpaº ºi Leºile.

“Bucuria cu care
suntem primiþi, lacri-
mile de pe obrajii bã-
trânilor ºi ospitalita-
tea personalului ne
aduc aici de fiecare
datã”, a spus Vale-
ria Ionescu.

“Ce poate sã fie
mai frumos decât

sã dãruieºti?”
Aceastã acþiune

umanitarã nu este
singura pe care ele-
vii împreunã cu profesorii Liceu-
lui “Alexandru Macedonski” din
Melineºti o desfãºoarã. Pentru a
aduce un strop de bucurie în su-

fletele bãtrânilor, îi
viziteazã periodic la
Centrul Medico-So-
cial ori de câte ori au
prilejul. “E vremea
colindelor ºi a clipe-
lor magice,  când
porþile Raiului se
deschid ºi stropi de
bucurie cad pe pã-
mânt. Totul în jurul
nostru este parcã alt-
fel în aceastã perioa-
dã a sãrbãtorilor de
iarnã. Totul este mai
frumos, mai cald, mai

primitor. ªi asta pentru cã în aer
pluteºte miros de brad ºi cozonac,
iar glasuri minunate de colindãtori
vestesc pe la ferestre Naºterea
Mântuitorului. Acum este un bun
moment în care putem sã arãtãm
cã suntem mai buni, mai generoºi
cu cei care au nevoie de-un strop
de fericire. Ce poate sã fie mai fru-
mos decât sã dãruieºti? Un zâm-
bet, o vorbã caldã, un obiect. Nu
conteazã ce! Important este sã-l
faci pe cel de lângã tine sã fie feri-
cit! Aceste gânduri ne însoþesc pe
noi de fiecare datã când pãºim pe
poarta cochetului Centru înconju-
rat de brazi”, a declarat prof. Ali-

na Didu unul dintre coordonatorii
activitãþii intitulatã sugestiv “Dar
din dar se face raiul”.

ALINA DRÃGHICI

Cu multã emoþie, aºa cum obiºnuiesc în fie-
care an, elevi, învãþãtori ºi profesori de la Li-
ceul Tehnologic „Alexandru Macedonski” din
Melineºti au vizitat Unitatea Medico-Socialã
din comunã. Ghidaþi de zicala „dar din dar se
face raiul”, cu toþii au oferit bãtrânilor inter-

naþi cadouri, precum ºi un spectacol de colin-
de ºi scenete având ca temã Crãciunul. “Moº
Crãciun cu plete dalbe”, “Colindiþa”, “Sus la
Poarta Raiului” sunt numai câteva dintre co-
lindele care au deschis sertarul cu amintiri al
bãtrânilor prezenþi.

Dar din dar se face raiul

ªefa Centrului, Lidia Constantinescu, împreunã cu o
parte din bãtrânii care ieri s-au bucurat de spectacol

acordul dumnealor –
din astfel de eveni-
mente” – iar la final a
venit ºi cu o veste
bunã: „Pe lângã
aceastã clãdire o sã
mai construim una,
practic acest centru
o sã fie cel mai mo-
dern pe care îl avem,
ºi avem destul de
multe. Este o extinde-
re pe care ne-am do-
rit-o ºi o s-o finalizãm
la sfârºitul anului vii-

tor, cu fonduri europene. Vorbim aici ºi
de un bazin de recuperare, ceea ce nu

existã pe nicãieri în Oltenia, suntem pio-
nieri ºi încercãm sã aducem o bucatã
cât mai mare de Europa la noi acasã”.
Vizibil emoþionatã, Lidia Constantines-
cu, ºefa Centrului de Îngrijire ºi Asis-
tenþã „Sfânta Maria”, a încercat sã vor-
beascã doar de „emoþia” ºi „trãirea” pro-
vocate de eveniment bãtrânilor, despre
care a garantat cã „sunt reale”. „Lacri-
mile deja au început sã curgã. Noi încer-
cãm sã le sporim calitatea vieþii, dum-
neavoastrã (n.r. - artiºtii), în schimb, le
daþi ceva ce noi nu reuºim ºi vã mulþu-
mim”, a încheiat ºefa Centrului. ªi, cum
tot ceea ce era de spus se spusese, cu-
vântul le-a aparþinut pânã la final artiºtilor,
care au susþinut un spectacol de zile mari,

primit cu bucurie mare de
bãtrâni. Cu melodii mai
vechi sau mai noi, soliº-
tii Ansamblului folcloric
„Maria Tãnase” au reu-
ºit sã smulgã ºi aplauze,
dar ºi lacrimi. Toate ca-
dourile oferite au fost
procurate cu ajutorul
unor sponsori generoºi,
care se adreseazã
DGASPC Dolj din dorin-
þa de a împãrþi sentimen-
te frumoase, gânduri
bune, bucurii ºi spiritul
Crãciunului cu semenii
lor aflaþi în nevoi.

Directorul DGASPC Dolj, Florin Stancu (în stânga)

Anul acesta, voluntarii pre-
gãtesc desaga lui Moº Crã-
ciun! Timp de douã sãptã-
mâni, tineri inimoºi de la Cen-
trul de Voluntariat „Volunta-
ris” din Craiova au realizat o
colectã de jucãrii ºi hãinuþe
pentru copii. Acestea vor fi
donate – astãzi, ora 14.00 –
micuþilor din trei centre de
plasament din Bãnie: Casa
„Guliver”, Casa „Curcubeul”
ºi Casa de tip familial „Sola-
ris”. Tot în cadrul acestui
eveniment, voluntarii vor or-
ganiza mai multe jocuri inter-
active ºi îi vor învãþa pe co-
pii colinde ºi cântece de iar-
nã. «„Voluntarii îl ajutã pe

Moº Crãciun” este o activitate prin care Centrul de Voluntariat „Vo-
luntaris” îºi propune sã aducã o razã de luminã ºi speranþã în sufle-
tele micuþilor pentru care 2012 a fost un an mai greu. Mai mult,
organizatorii doresc sã facã din acest proiect o tradiþie în Bãnie»,
spune Laura Preoteºoiu, coordonator al Centrului „Voluntaris”.

Voluntarii îl ajutã pe Moº Crãciun!

Biblioteca Judeþeanã „Ale-
xandru ºi Aristia Aman” ºi
Asociaþia Culturalã Internaþi-
onalã „Carmina Balcanica”
organizeazã Festivalul inter-
naþional „Carmina Balcani-
ca”, sub genericul „Spiritua-
litatea româneascã în artã
ºi culturã”. Evenimentul se
desfãºoarã astãzi, de la ora
14.00, în Sala „Marin Sores-
cu” a bibliotecii ºi îl are ca
invitat pe prof. Hack Holger,
din Germania. Programul va
fi deschis de prof. univ. dr.
Mihaela Albu ºi va cuprinde
vernisajul unei expoziþii cu lu-
crãri de picturã pe sticlã,
lemn, desene ºi felicitãri, re-
alizate sub îndrumarea prof.

Virgil ªarpe, cântece de Crãciun ºi colinde, ca ºi concursul interna-
þional de eseuri „Magia sãrbãtorilor de iarnã”, cu participarea unor
elevi din Craiova ºi Serbia, sub îndrumarea prof. Daniela Nedelcuþ
ºi prof. Adriana Rãducan. De asemenea, prof. Jon Stefan, de la ªcoala
„2 Octombrie” din Nicolinþ (Serbia) va prezenta referatul cu tema
„Sãrbãtorile de iarnã la românii din Banatul Sârbesc”, iar prof.
Adriana Rãducan va face recenzia cãrþii „Învãþãmântul românesc din
Voivodina”, de prof. Rodica Almãjan, din Alibunar (Serbia).

Festivalul internaþional
„Carmina Balcanica”,
la Biblioteca Judeþeanã

Centrul Judeþean pentru
Conservarea ºi Promovarea
Culturii Tradiþionale Dolj
organizeazã astãzi ,  ora
16.00, la Galeria „Croma-
tic”, vernisajul expoziþiei de
icoane ºi tablouri de iarnã
„De la tradiþie la credin-
þã”, având ca temã Naºte-
rea Domnului . Lucrãrile
sunt realizate de Ivona
Maria Opriºi (9 ani), ele-
vã în clasa a III-a la Cole-

giul Naþional „Fraþii Buzeºti” din Craiova.

Grupaj realizat de MAGDA BRATU

„De la tradiþie la credinþã” –
expoziþie de icoane,
la „Cromatic”
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Unsprezece grupuri de elevi de
la ºcoli gimnaziale, partenere
World Vision, s-au prezentat la
concurs: SAM Argetoaia, Coþofe-
nii din Dos, Scaeºti, Vârvorul de
Jos, Breasta, Braloºtiþa, Brabova,
Carpen, Cernãteºti ºi Predeºti.
Concursul a avut trei  secþiuni: „E
vremea colindelor” – colinde,
„Steluþe de iarnã” – dans ºi
„Bradul speranþei” – care a
constat în confecþionarea unui

brad din materiale reciclabile. Prin-
cipalele scopuri ale acestui spec-
tacol sunt promovarea, pãstrarea,
respectarea de cãtre copii a valo-
rilor tradiþionale de Crãciun, pre-
cum ºi consolidarea spiritului
competitiv. De asemenea, s-a ur-
mãrit ºi stimularea creativitãþii ºi
a imaginaþiei copiilor, prin impli-
carea lor efectivã în pregãtirea
programului artistic de Crãciun.

„M-a bucurat sã observ implicarea
ºi dãruirea acestora”
„De câteva sãptãmâni

bune, ºcolile participante
se pregãtesc pentru acest
concurs. Elevii, alãturi de
profesorii coordonatori,
au fãcut numeroase repe-
tiþii, dornici sã aducã ori-
ginalitate ºi creativitate.
M-a bucurat sã observ im-
plicarea ºi dãruirea aces-
tora, precum ºi frumuse-
þea concursului în sine –
un concurs amplu, cu trei

secþiuni, care a necesitat efort din
partea tuturor”, a spus Cristian

Herzal, coordonator sector So-
cietate Civilã, Fundaþia World Vi-
sion România – Birou Zonal Dolj.
Marii câºtigãtori au fost ªcoala
Gimnazialã Scaeºti – secþiunea de
colinde, ªcoala Gimnazialã Breas-
ta – secþiunea de dans, ªcoala
Gimnazialã Carpen – secþiunea
„Bradul speranþei.

«Ne-am bucurat când am pri-
mit propunerea ca acest specta-
col sã fie organizat în Cãminul Cul-
tural din satul comunei Scaeºti,
Valea lui Pãtru, dar ºi mai mare a
fost bucuria cã elevii de la ªcoala
din Scaeºti au câºtigat secþiunea
de colinde a concursului „Bucu-
ria Crãciunului în ochii copiilor”.
Îi felicit pentru premiul, la fel cum
îi felicit pe toþi ceilalþi elevi care
au participat la acest concurs. E
important sã organizãm astfel de
manifestãri destinate pãstrãrii obi-
ceiurilor ºi tradiþiilor româneºti.
Ele dispar cu fiecare an ºi, dacã

nu vom face eforturi sã le pãs-
trãm, ne vom trezi într-o zi cã
suntem un popor fãrã identitate»,
a spus primarul comunei Scaeºti,
Barbu Calotã.

„Le urez locuitorilor comunei
Scaeºti un an nou mai bun,
sãrbãtori liniºtite ºi fericite”
Pentru elevii de la cele douã ºcoli

din comuna Scaeºti surprizele au
continuat. Primãria ºi Consiliul Lo-
cal Scaeºti au alocat o sumã de bani,
din care au fost cumpãrate cadouri
pentru 300 de copiii. „Am încercat
sã facem o bucurie acestora. Am
oferit aproximativ 300 de cadouri.

Aºa mi se pare normal. Pentru ei,
care au sufletul curat, aceste sãr-
bãtori au o altã semnificaþie. ªi este
de ajuns sã le vezi bucuria din pri-
viri ca sã te încarci cu energie ºi sã
aºtepþi ºi tu, la rândul tãu, cu altã
atitudine aceste zile. Acesta este
spiritul sãrbãtorilor de iarnã. Cu
aceastã ocazie, doresc sã le urez ºi
locuitorilor comunei Scaeºti un an
nou mai bun, sãrbãtori liniºtite ºi
fericite alãturi de cei dragi ºi sã pri-
vim cu optimism ºi speranþã anul
care urmeazã, când, sper eu, vom
rezolva cât mai multe dintre pro-
bleme de care ne lovim”, a mai spus
primarul Barbu Calotã.

Festivalul-concurs „Bucuria Crãciunului în
ochii copiilor”, organizat de ªcoala Gimnazia-
lã Breasta, cu sprijinul World Vision România
– Biroul Zonal Dolj ºi desfãºurat în Cãminul
Cultural din satul Valea lui Pãtru, comuna Sca-
eºti, a adus spiritul sãrbãtorilor de iarnã în ini-

mile tuturor celor prezenþi la eveniment. Secþi-
unea de colinde a fost câºtigatã de ªcoala Gim-
nazialã Scaeºti. Pentru elevii de la cele douã
ºcoli din aceastã comunã surprizele au conti-
nuat, pentru cã Primãria, prin primarul Barbu
Calotã, a avut grijã sã nu rãmânã fãrã cadouri.

Elevii de la Scaeºti au câºtigat concursul de colinde
din Festivalul „Bucuria Crãciunului în ochii copiilor”

Sediul Baroului Dolj a devenit, miercuri
seara, neîncãpãtor pentru cei douã sute de
copilaºi ºi pãrinþii acestora, care îl aºtep-
tau nerãbdãtori pe Moº Crãciun. Într-un
final acesta a ajuns, încãrcat cu cadouri ºi

cu voie bunã. Înainte de a începe sã le ofere
copiilor darurile aduse, decanul Baroului
Dolj, Ion Turculeanu, l-a invitat pe unul
dintre bãieþei sã îl tragã pe Moº Crãciun
de barbã, pentru a consta cã este cel ade-

vãrat. Curajos, copilul a atins barba Mo-
ºului ºi a confirmat: este realã! În acel
moment, cei prezenþi s-au convins cã au
de-a face chiar cu Moºul din Laponia, iar
acesta a început sã îi strige pe nume pe
cei mici ºi sã le înmâneze cadourile.

Decanul Baroului Dolj, Ion Turculeanu,
spune cã tradiþia bradului de Crãciun a fost
dintotdeauna la instituþia pe care o repre-
zintã, dar în ultimii ani el a devenit mai
generos. «Aproximativ douã sute de copi-
ii ai avocaþilor Baroului Dolj au primit ca-
douri de la Moº Crãciun. Ne pare bine cã
am putut sã le facem o bucurie, dar în
acelaºi timp putem sã spunem ºi cã Ba-
roul este asigurat pentru viitor cu atâþia
copilaºi. Aceastã tradiþie existã dintotdeau-
na în Baroul Dolj, dar cred cã în ultimii

ani Moº Crãciun a venit mai voios ºi mai
generos. Ne bucurãm ºi noi alãturi de ei
cã au avut ocazia sã îl întâlneascã pe Moº
Crãciun. Este o perioadã în care trebuie
sã devenim mai buni, mai solidari, mai
darnici. ªi revin la campania de întrajuto-
rare a Baroului Dolj, care se va sfârºi în
cadrul balului, care va avea loc vineri (as-
tãzi – n.r.), când vom strânge, pe lângã
haine ºi alte lucruri donate, ºi o sumã de
bani pentru copiii de la cele douã centre,
„Sf. Stelian” din localitatea Lipov ºi „Aripi
de Luminã” din Craiova. Trebuie sã ne gân-
dim ºi la cei de lângã noi, care nu au, ºi
din multul sau puþinul nostru sã le dãruim
ceva, pentru a le face mai uºoarã viaþa»,
a declarat decanul Baroului Dolj, Ion
Turculeanu.

Miercuri seara, Moº Crãciun a trecut pragul Baroului Dolj pentru
cei aproximativ 200 de copii ai avocaþilor. Evenimentul este de mult o
tradiþie, iar cei mici s-au bucurat sã vadã cã la ei a ajuns chiar Moº
Crãciun cel adevãrat, din Laponia! Cei mici s-au bucurat de prezenþa
acestuia cât a împãrþit darurile, pentru cã apoi Moºul a plecat în alte
pãrþi ale globului pãmântesc, pentru cã în aceste zile el împarte da-
ruri tuturor copiilor din lume care au fost cuminþi.

Moº Crãciun a venit cu daruri pentruMoº Crãciun a venit cu daruri pentruMoº Crãciun a venit cu daruri pentruMoº Crãciun a venit cu daruri pentruMoº Crãciun a venit cu daruri pentru
copiii avocaþilor din Baroul Doljcopiii avocaþilor din Baroul Doljcopiii avocaþilor din Baroul Doljcopiii avocaþilor din Baroul Doljcopiii avocaþilor din Baroul Dolj
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Guvernul israelian a dat undã
verde fazei iniþiale a proiectului
care prevede crearea unei colo-
nii cu 6.000 de locuinþe într-un
important sector din Cisiordania
ocupatã, au explicat ieri surse
concordante. „Coloniºtii ºi Gu-
vernul israelian ar trebui sã ºtie
cã vor fi traºi la rãspundere”, a
reacþionat într-o declaraþie pen-

tru AFP purtãtorul de cuvânt al
preºedintelui palestinian Mah-
moud Abbas, Nabil Abu Rudei-
na, amintind de statutul de stat
observator nemembru al ONU
obþinut de Palestina, care des-
chide noi posibilitãþi de recurs în
faþa instanþelor judiciare interna-
þionale. „Dupã mulþi ani, suntem
bucuroºi sã putem anunþa cã Gu-

vernul israelian a decis sã cree-
ze un oraº în Gush Etzion”, a
afirmat pentru AFP David Pe-
rel, ºeful Consiliului regional al
acestui mare bloc de colonii, si-
tuat la vest de oraºul palestinian
Bethleem. Potrivit lui, Guvernul
a adoptat planificarea proiectu-
lui de construire a 523 de locuinþe
în sectorul Gevaot, prezentat în
2000 de cãtre Consiliul regional
al Gush Etzion, rãmas pânã în
prezent literã moartã. „Este un
progres enorm”, a apreciat el.
Hagit Ofran, o purtãtoare de cu-
vânt a organizaþiei non-guverna-
mentale israeliene anticoloniza-
re Pacea Acum, a confirmat
acest acord. „Ministerul Apãrã-
rii a dat undã verde fazei iniþiale
a proiectului de ridicare a 523 de
locuinþe în sectorul Gevaot”, a
declarat ea pentru AFP. Faza
demaratã de Ministerul Apãrãrii
permite publicului sã emitã even-
tuale obiecþii asupra acestui pro-
iect, care îºi propune sã creeze
o continuitate teritorialã israelia-
nã între Gush Etzion ºi cartiere-
le de colonizare din sudul Ieru-
salimului, a subliniat Ofran.
„Pentru moment, la faþa locului

nu existã decât câteva rulote ºi
un yeshiva (institut talmudic), ºi
mai este de aºteptat pânã când
lucrãrile sã poatã demara efec-
tiv la Gevaot”, a precizat Ofran.
Contactat de AFP, un purtãtor de
cuvânt al Ministerului Apãrãrii nu
a confirmat sau dezminþit aceste
informaþii. Autoritãþile din Israel,
în plinã campanie electoralã, au
anunþat în ultimele zile proiecte
de construcþire a mii de locuinþe
în cartierele de colonizare din
Ierusalimul de Est, precum ºi în
Cisiordania ocupatã, provocând
reacþii de condamnare din par-
tea comunitãþii internaþionale.
„Frontierele statului palestinian
au fost stabilite pe ansamblul te-
ritoriilor ocupate începând cu
anul 1967, inclusiv Ierusalimul de
Est, iar toate coloniile din statul
palestinian sunt ilegale”, a subli-
niat Abu Rudeina, fãcând referi-
re la rezoluþia asupra statutului
Palestinei, votatã de Adunarea
generalã a ONU la 29 noiembrie.
Reprezentantul UE pentru Afa-
ceri externe, Catherine Ashton a
condamnat ieri „expansiunea
fãrã precedent a coloniilor în ju-
rul Ierusalimului”.

Guvernul israelian aprobã construGuvernul israelian aprobã construGuvernul israelian aprobã construGuvernul israelian aprobã construGuvernul israelian aprobã construireaireaireaireairea
unei mari colonii în Cisiordaniaunei mari colonii în Cisiordaniaunei mari colonii în Cisiordaniaunei mari colonii în Cisiordaniaunei mari colonii în Cisiordania

Fondul Monetar Internaþional con-
diþioneazã participarea sa la un plan
de ajutor pentru Cipru, care trebuie
sã fie finalizat pânã la sfârºitul lui ia-
nuarie 2013, de ºtergerea parþialã a
datoriei cipriote, scria în ediþia sa de
ieri cotidianul german „Süddeutsche
Zeitung” (SZ), citat de AFP. FMI
estimeazã cã, fãrã aceastã condiþie,
þara nu va fi în mãsurã sã facã faþã
dobânzilor la datoria sa, chiar dupã
ce vor fi aplicate reformele cerute, a
adãugat ziarul, care citeazã o sursã
apropiatã negocierilor dintre Cipru ºi
troica formatã din FMI, UE ºi BCE.
Unele state membre ale UE au ace-
eaºi opinie, dar altele se opun acestei
mãsuri, mai ales pentru cã s-a pro-
mis, când Grecia ºi-a restructurat
datoria, cã este vorba de un caz unic.

FMI doreºte ºtergerea unei
pãrþi din datoria Ciprului

Comisia Europeanã a decis
ca Vaticanul sã nu plãteascã
taxe de la care a fost scutit
ilegal în Italia în perioada
2006-2011, în valoare de
miliarde de euro, întrucât
recuperarea banilor ar fi
aproape imposibilã. „Vaticanul
a primit devreme un cadou
generos de Crãciun de la ºefii
Uniunii Europene”, scrie „The
Independent”. Comisarul UE
pentru concurenþã, Joaquin
Almunia, a declarat, în urmã
cu doi ani, cã scutirea Vatica-
nului, în Italia, de la plata
impozitului pe proprietãþi,
pentru mii de proprietãþi,
inclusiv 4.714 spitale ºi
clinici, încalcã reglementãrile

Vaticanul a primit un cadou
generos de la ºefii UE

UE. Almunia a sugerat cã
Biserica Catolicã va fi nevoitã
sã plãteascã taxele de care
fost exceptatã nejustificat. UE
a decis însã acum ca Vaticanul
sã nu plãteascã taxele, dupã
ce guvernul de la Roma a
demonstrat cã recuperarea
acestora „ar fi absolut imposi-
bilã”, având în vedere cât de
dificil ar fi sã se clarifice care
proprietãþi au fost folosite în
intervalul respectiv exclusiv
pentru activitãþi comerciale.
Ca urmare a modificãrii
legislaþiei, nota de platã a
Vaticanului va creºte, însã nu
atât de mult cât ar vrea unii
dintre criticii Bisericii, scrie
„The Independent”.

Nerespectarea acestui angajament ar
face sã se clatine din nou încrederea
pieþelor în Zona euro ºi în ce priveº-
te credibilitatea sa pe piaþa obligata-
rã, adaugã SZ. Cancelarul Angela
Merkel nu vrea sã audã vorbindu-se
de o ºtergere din datorie, chiar dacã
ea a considerat întotdeauna cã are o
importanþã capitalã participarea FMI
la planul de susþinere financiarã, rea-
minteºte SZ. O ipotezã de lucru ar fi
ca Rusia sã verse 5 miliarde de euro
Fondului, care sã-i transfere la rân-
dul sãu Ciprului, salvând astfel apa-
renþele. La sfârºitul lunii noiembrie,
troica a anunþat cã a avut discuþii
„fructuoase” cu guvernul cipriot,
care estimeazã cã are nevoie de 17
miliarde de euro în total, pe o pe-
rioadã de patru ani.

Preºedinta-aleasã sud-coreeanã, Park Geun-
hye (foto), a promis ieri „o nouã erã” în politi-
ca faþã de Coreea de Nord a Seulului, fondatã
pe o „securitate puternicã ºi o diplomaþie baza-
tã pe încredere”, relateazã AFP. „Lansarea ra-
chetei cu razã lungã de acþiune de cãtre Coreea
de Nord aratã gravitatea situaþiei securitãþii în
care ne aflãm”, a declarat Park Geun-hye, la o
zi dupã ce a obþinut victoria în alegerile prezi-
denþiale împotriva liderului opoziþiei de centru-
stânga, Moon Jae-in. „Voi respecta promisiu-
nea pe care v-am fãcut-o, de a deschide o nouã
erã în Peninsula coreeanã, fondatã pe o securi-
tate puternicã ºi o diplomaþie bazatã pe încre-
dere”, a adãugat ea, dupã ce a þinut un moment
de reculegere la mormântul tatãlui ei, dictatorul
Park Chung-hee (1968-1979). În cursul cam-
paniei electorale, Park Geun-hye s-a distanþat
de intransigenþa care a caracterizat politica faþã

de Coreea de Nord a partidului conservator ºi
preºedintelui în exerciþiu, Lee Myung-bak, care
a suspendat ajutorul umanitar acordat Phenia-
nului, ca mãsurã de represalii faþã de bom-
bardarea unei insule sud-coreene în 2010.
Park Geun-hye a sugerat inclusiv o even-
tualã întâlnire cu tânãrul lider nord-core-
ean Kim Jong-un, propulsat la conduce-
rea regimului comunist dupã moartea ta-
tãlui sãu, Kim Jong-il, în decembrie 2011.
Unii specialiºti apreciazã totuºi cã inten-
þiile îi vor fi temperate atât de cãtre vete-
rani din cadrul familiei politice din care
face parte, cât ºi de cãtre voinþa afiºatã a
Statelor Unite ºi aliaþilor lor de a sancþio-
na Coreea de Nord în urma tirului unei
rachete cu razã lungã de acþiune, la 12
decembrie, pe care îl considerã un test
deghizat de rachetã balisticã. Cele douã

Corei se aflã în continuare, în mod teoretic, în
rãzboi, în lipsa semnãrii unui tratat de pace dupã
rãzboiul din perioada 1950-1953.

Preºedinta-aleasã a Coreei de Sud promite o nouã erã în politica faþã de Phenian

Pedeapsa lui Hodorkovski,
redusã cu doi ani

Un tribunal a redus, ieri, cu
doi ani, pedeapsa fostului
magnat al petrolului ºi critic al
Kremlinului, Mihail Hodorkov-
ski, încarcerat din 2003, ceea ce
îi va permite acestuia sã iasã din
închisoare în octombrie 2014, au
anunþat agenþiile ruse. Tribuna-
lul municipal din Moscova a
redus de la 13 la 11 ani condam-
narea lui Hodorkovski pentru
furt de petrol ºi spãlare de bani,
precum ºi pe cea a asociatului
sãu, Platon Lebedev.

Trei responsabili
ai Departamentului
de Stat au demisionat

Trei responsabili ai Departamen-
tului de Stat american au demisio-
nat în urma unui raport ce criticã
acest minister al afacerilor externe
asupra unor lipsuri în materie de
securitate la consulatul Statelor
Unite din Benghazi (Libia), atacat
pe 11 septembrie de islamiºti, au
anunþat miercuri televiziuni
americane, informeazã AP ºi AFP.
ªeful siguranþei diplomatice, forþa
ce asigurã securitatea tuturor
reprezentanþelor americane în
strãinãtate ºi a Departamentului de
Stat la Washington, Eric Boswell,
precum ºi alþi doi responsabili ai
ministerului au demisionat, asigurã
CNN ºi CBS, citând o sursã
anonimã din administraþia SUA.
Purtãtorul de cuvânt al Departa-
mentului de Stat, Victoria Nuland,
a refuzat sã confirme sau sã
infirme aceastã informaþie. Un
raport al unui comitet oficial
„independent”, publicat marþi
searã, criticã ministerul pentru
„eºecuri ºi deficienþe la nivelul a
douã birouri ale Departamentului
de Stat ce au condus instalarea
unui dispozitiv de securitate (la
consulatul din Benghazi) ºi care a
fost în mare mãsurã inadecvat
pentru a face faþã atacului”.
Atentatul terorist cu explozivi ºi
arme de rãzboi a fost comis de
miliþii islamiste ºi a costat viaþa
ambasadorului SUA în Libia,
Christopher Stevens, ºi a altor trei
agenþi americani.

China vrea sã cumpere
patru submarine
de fabricaþie rusã

China vrea sã achiziþioneze
patru submarine de fabricaþie
rusã, de tip Amur-1650, în
valoare totalã de douã miliarde de
dolari, scrie cotidianul „Kommer-
sant” în ediþia de ieri. Cele douã
þãri au semnat un acord-cadru în
acest sens, un acord definitiv
urmând sã fie semnat începând
din 2015, potrivit ziarului, care
citeazã surse apropiate societãþii
ruse însãrcinate cu exportul de
armament, Rosoboronexport.
Proiectul prezent prevede ca
fiecare dintre cele douã þãri sã
producã câte douã exemplare ale
acestui submarin cu propulsie
diesel. Amur este versiunea pentru
export a submarinului de tip
Lada, cu o lungime de 66,8 metri,
capabil sã navigheze cu un
echipaj de 35 de membri timp de
45 de zile fãrã oprire, dintre care
25 sub apã.
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mese  îmbelşugate  ş i  toţ i  ce imese  îmbelşugate  ş i  toţ i  ce imese  îmbelşugate  ş i  toţ i  ce imese  îmbelşugate  ş i  toţ i  ce imese  îmbelşugate  ş i  toţ i  ce i

d r a g i  a c a s ă ,  v ă  u r e a z ă  l a  c e a sd r a g i  a c a s ă ,  v ă  u r e a z ă  l a  c e a sd r a g i  a c a s ă ,  v ă  u r e a z ă  l a  c e a sd r a g i  a c a s ă ,  v ă  u r e a z ă  l a  c e a sd r a g i  a c a s ă ,  v ă  u r e a z ă  l a  c e a s
d e  S f â n t ă  S ă r b ă t o a r e  a  C r ă c i u -d e  S f â n t ă  S ă r b ă t o a r e  a  C r ă c i u -d e  S f â n t ă  S ă r b ă t o a r e  a  C r ă c i u -d e  S f â n t ă  S ă r b ă t o a r e  a  C r ă c i u -d e  S f â n t ă  S ă r b ă t o a r e  a  C r ă c i u -

nului  pr imarul  comunei  Bechet ,nului  pr imarul  comunei  Bechet ,nului  pr imarul  comunei  Bechet ,nului  pr imarul  comunei  Bechet ,nului  pr imarul  comunei  Bechet ,
I o n e l e  G h e o r g h e .I o n e l e  G h e o r g h e .I o n e l e  G h e o r g h e .I o n e l e  G h e o r g h e .I o n e l e  G h e o r g h e .      V ă  d o r e s c  s ăV ă  d o r e s c  s ăV ă  d o r e s c  s ăV ă  d o r e s c  s ăV ă  d o r e s c  s ă

întâmpinaţi  Sărbători le  de  Iarnăîntâmpinaţi  Sărbători le  de  Iarnăîntâmpinaţi  Sărbători le  de  Iarnăîntâmpinaţi  Sărbători le  de  Iarnăîntâmpinaţi  Sărbători le  de  Iarnă
c u  m u l t e  b u c u r i i  ş i  î m p l i n i r i !c u  m u l t e  b u c u r i i  ş i  î m p l i n i r i !c u  m u l t e  b u c u r i i  ş i  î m p l i n i r i !c u  m u l t e  b u c u r i i  ş i  î m p l i n i r i !c u  m u l t e  b u c u r i i  ş i  î m p l i n i r i !

LA MULLA MULLA MULLA MULLA MULŢI  ANI !ŢI  ANI !ŢI  ANI !ŢI  ANI !ŢI  ANI !

Popa Nicolae,
primarul oraºului
Segarcea, în preajma
Sãrbãtorii Crãciunului
este alãturi de toþi
locuitorii oraºului Segarcea cu
un gând curat ºi cu cele mai
calde urãri de sãnãtate, belºug ºi
prosperiate. Le doresc sã se
bucure de Sfânta Sãrbãtoare
alãturi de familiile dumnealor,
casele sã le fie calde ºi îmbelºugate,
în inimi sã poarte speranþe ºi izbândã!

LA MULÞI ANI!

Mireasma
cetinei de

brad ºi colindele
strãvechi sã

împãrtãºeascã
bucuria tuturor locui-

torilor oraºului Filiaºi,
aducându-le din partea primarului

Nicolae Stãncioi multã, multã sãnãtate,
bucurii ºi împliniri alãturi de cei dragi.

CRÃCIUN FERICIT!

Steaua Crãciunului sã le lumineze casele tuturor
locuitorlor comunei Maglavit, sã le aducã

sãnãtate, fericire, belºug ºi bucurii, din partea
primarului Dinu Ion. Fie ca ºi Noul An sã vã

gãseascã pe toþi la fel de voioºi, sãnãtoºi ºi
împliniþi sufleteºte, sã vã bucuraþi de

familiile dumneavoastrã, mesele sã le aveþi
pline, la fel ºi inimile,  sã tresalte de bucuria

Sfintelor Sãrbãtori!
LA MULÞI ANI!

Minunatul spirit al Sãrbãtorilor
de Crãciun sã-i însoþeascã mereu
pe toþi locuitorii comuniei Poiana
Mare, sã le aducã multã sãnãtate,
pace în suflete, bucurii ºi realizãri

alãturi de toþi cei dragi.
O caldã urare ºi tradiþionalul
„LA MULÞI ANI” din partea

primarului Marin Vintilã.

Primarul comunei Terpeziþa,
Popa Constantin, vã ureazã
multã sãnãtate, prosperitate,
bucurii ºi putere de muncã.
Fie ca Noul An sã ne gãseascã
pe toþi la fel de înþelepþi,
puternici ºi solidari faþã de cei care
ne sunt alãturi ºi care se bazeazã pe noi!

SÃRBÃTORI FERICITE
ªI UN AN NOU CU ÎMPLINIRI!

LA MULÞI ANI!

Lumina Sãrbãtorilor
de Iarnã sã pãtrundã
în toate casele locui-
torilor comunei Almãj
ºi  sã le aducã din
partea primarului
Rãcãreanu Ion  multã
sãnãtate, bucurii, sã
aibã ºi casele ºi inimile  luminate de
dragoste ºi liniºte sufleteascã, sã-i
colinde norocul, belºugul ºi sã
se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!

Primarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comunei
Întorsura, CamenÎntorsura, CamenÎntorsura, CamenÎntorsura, CamenÎntorsura, Camen
Constantin, ureazãConstantin, ureazãConstantin, ureazãConstantin, ureazãConstantin, ureazã
tuturor locuitorilortuturor locuitorilortuturor locuitorilortuturor locuitorilortuturor locuitorilor
comunei Întorsuracomunei Întorsuracomunei Întorsuracomunei Întorsuracomunei Întorsura
un Crãciun Fericitun Crãciun Fericitun Crãciun Fericitun Crãciun Fericitun Crãciun Fericit
alãturi de toþi ceialãturi de toþi ceialãturi de toþi ceialãturi de toþi ceialãturi de toþi cei
dragi, sãnãtate ºidragi, sãnãtate ºidragi, sãnãtate ºidragi, sãnãtate ºidragi, sãnãtate ºi
bunãstare, casele sã le fie colindatebunãstare, casele sã le fie colindatebunãstare, casele sã le fie colindatebunãstare, casele sã le fie colindatebunãstare, casele sã le fie colindate
de mireasma cetinei de brad, de toatede mireasma cetinei de brad, de toatede mireasma cetinei de brad, de toatede mireasma cetinei de brad, de toatede mireasma cetinei de brad, de toate
gândurile bune ºi de urãrile de sãnãtategândurile bune ºi de urãrile de sãnãtategândurile bune ºi de urãrile de sãnãtategândurile bune ºi de urãrile de sãnãtategândurile bune ºi de urãrile de sãnãtate
din partea mea.din partea mea.din partea mea.din partea mea.din partea mea.

LALALALALA MUL MUL MUL MUL MULÞI ÞI ÞI ÞI ÞI ANI!ANI!ANI!ANI!ANI!

Conducerea
MOVIPLAST SRL

ureazã salariaþilor,
clienþilor ºi colabora-

torilor Sãrbãtori
de Iarnã minunate,
alãturi de cei dragi
ºi un An Nou plin

de bucurii.
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Sãrbãtoarea Naºterii

Domnului îmi oferã deosebita
plãcere sã le adresez

tuturor locuitorilor comunei
Urzicuþa, sincere urãri de

sãnãtate, fericire ºi
prosperitate. Fie ca tradi-

þionalele colinde româneºti sã
rãsune în toate casele ºi sã

vesteascã un Crãciun îmbelºugat pentru familiile
dumneavoastrã ºi pentru cei dragi. CRÃCIUN

FERICIT!
Primar Grigorescu Florea

Primarul comunei Drãgoteºti,Primarul comunei Drãgoteºti,Primarul comunei Drãgoteºti,Primarul comunei Drãgoteºti,Primarul comunei Drãgoteºti,
Dincã Dumitru, transmite tuturor locuitorilorDincã Dumitru, transmite tuturor locuitorilorDincã Dumitru, transmite tuturor locuitorilorDincã Dumitru, transmite tuturor locuitorilorDincã Dumitru, transmite tuturor locuitorilor

comunei Drãgoteºti multã sãnãtate,comunei Drãgoteºti multã sãnãtate,comunei Drãgoteºti multã sãnãtate,comunei Drãgoteºti multã sãnãtate,comunei Drãgoteºti multã sãnãtate,
prosperitate, împlinirea dorinþelorprosperitate, împlinirea dorinþelorprosperitate, împlinirea dorinþelorprosperitate, împlinirea dorinþelorprosperitate, împlinirea dorinþelor

alãturi de cei dragi. Vã doresc sã petreceþialãturi de cei dragi. Vã doresc sã petreceþialãturi de cei dragi. Vã doresc sã petreceþialãturi de cei dragi. Vã doresc sã petreceþialãturi de cei dragi. Vã doresc sã petreceþi
Sfintele Sãrbãtori în liniºte ºi armonie,Sfintele Sãrbãtori în liniºte ºi armonie,Sfintele Sãrbãtori în liniºte ºi armonie,Sfintele Sãrbãtori în liniºte ºi armonie,Sfintele Sãrbãtori în liniºte ºi armonie,
sã vã bucuraþi de cei apropiaþi inimilorsã vã bucuraþi de cei apropiaþi inimilorsã vã bucuraþi de cei apropiaþi inimilorsã vã bucuraþi de cei apropiaþi inimilorsã vã bucuraþi de cei apropiaþi inimilor

dumneavoastrã ºi sã le fiþi alãturi!dumneavoastrã ºi sã le fiþi alãturi!dumneavoastrã ºi sã le fiþi alãturi!dumneavoastrã ºi sã le fiþi alãturi!dumneavoastrã ºi sã le fiþi alãturi!
CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!

Consiliul Local
al Comunei Iºalniþa,
Primarul Flori Ovidiu
ºi Viceprimarul Bãlan
Eugen, transmit tuturor
locuitorilor comunei,
calde urãri la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
sã aibã parte de un Crãciun îmbelºugat,
iar casele sã le fie colindate de multe bucurii!
Fie ca ºi Noul An sã vã gãseascã mulþumiþi
sufleteºte, sã vã îmbie cu sãnãtate,
dragoste ºi multe realizãri!

LA MULÞI ANI!

Ionel Rãcãreanu,
primarul comunei
Brãdeºti, la ceas de
sãrbãtoare, transmite
tuturor locuitorilor
comunei Brãdeºti sã
aibã parte de un Crãciun
Fericit, sãnãtate, prosperi-
tate ºi bucurii, sã pãºim împreunã cu multe
speranþe în Noul An, cu sufletele pline de
iubire ºi încredere! LA MULÞI ANI!

Crãciunul e aproape ºi sufletul seCrãciunul e aproape ºi sufletul seCrãciunul e aproape ºi sufletul seCrãciunul e aproape ºi sufletul seCrãciunul e aproape ºi sufletul se
pregãteºte sã primeascã în pacepregãteºte sã primeascã în pacepregãteºte sã primeascã în pacepregãteºte sã primeascã în pacepregãteºte sã primeascã în pace

ºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnului
nostru Iisus Hristos. Consiliul Localnostru Iisus Hristos. Consiliul Localnostru Iisus Hristos. Consiliul Localnostru Iisus Hristos. Consiliul Localnostru Iisus Hristos. Consiliul Local

al Comunei Leu ºi Primarul Iulian Cristescual Comunei Leu ºi Primarul Iulian Cristescual Comunei Leu ºi Primarul Iulian Cristescual Comunei Leu ºi Primarul Iulian Cristescual Comunei Leu ºi Primarul Iulian Cristescu
ureazã tuturor locuitorilor comunei multãureazã tuturor locuitorilor comunei multãureazã tuturor locuitorilor comunei multãureazã tuturor locuitorilor comunei multãureazã tuturor locuitorilor comunei multã

sãnãtate, belºug în case, sufletele sã le fiesãnãtate, belºug în case, sufletele sã le fiesãnãtate, belºug în case, sufletele sã le fiesãnãtate, belºug în case, sufletele sã le fiesãnãtate, belºug în case, sufletele sã le fie
uºoare, sã se bucure din plin de dragoste ºiuºoare, sã se bucure din plin de dragoste ºiuºoare, sã se bucure din plin de dragoste ºiuºoare, sã se bucure din plin de dragoste ºiuºoare, sã se bucure din plin de dragoste ºi

bucurii! CRÃCIUN FERICIT!bucurii! CRÃCIUN FERICIT!bucurii! CRÃCIUN FERICIT!bucurii! CRÃCIUN FERICIT!bucurii! CRÃCIUN FERICIT!

Primarul comunei Cãlãraºi,
Vergicã ªovãilã, este alãturi de

toþi locuitorii comunei,  în preajma
Sãrbãtorilor de Iarnã, când toþi

trebuie sã fim mai buni, curaþi la
suflet ºi iertãtori. Crãciun Fericit

alãturi de cei dragi!
SÃNÃTATE ªI LA MULÞI ANI!

În vremea colindelor, vremea
bucuriei ºi speranþei, primarul
oraºului Calafat, Mircea Guþã,

ureazã tuturor locuitorilor multã
sãnãtate, Crãciun îmbelºugat
ºi fericit, realizãri ºi împliniri,

sã îi aibã în preajmã pe toþi cei dragi.
LA MULÞI ªI SÃNÃTOªI ANI!

Primarul comunei Breasta,Primarul comunei Breasta,Primarul comunei Breasta,Primarul comunei Breasta,Primarul comunei Breasta,
Marcu Marin, ureazã tuturorMarcu Marin, ureazã tuturorMarcu Marin, ureazã tuturorMarcu Marin, ureazã tuturorMarcu Marin, ureazã tuturor
locuitorilor comunei Breastalocuitorilor comunei Breastalocuitorilor comunei Breastalocuitorilor comunei Breastalocuitorilor comunei Breasta

multã sãnãtate, belºug în case,multã sãnãtate, belºug în case,multã sãnãtate, belºug în case,multã sãnãtate, belºug în case,multã sãnãtate, belºug în case,
Sãrbãtori liniºtite alãturi de ceiSãrbãtori liniºtite alãturi de ceiSãrbãtori liniºtite alãturi de ceiSãrbãtori liniºtite alãturi de ceiSãrbãtori liniºtite alãturi de cei
dragi.Pace în suflete, gânduridragi.Pace în suflete, gânduridragi.Pace în suflete, gânduridragi.Pace în suflete, gânduridragi.Pace în suflete, gânduri

curate ºi toþi ai casei sã fie acasã!curate ºi toþi ai casei sã fie acasã!curate ºi toþi ai casei sã fie acasã!curate ºi toþi ai casei sã fie acasã!curate ºi toþi ai casei sã fie acasã!
CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!

Mireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de brad
sã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelor

ºi sã ajungã în caseleºi sã ajungã în caseleºi sã ajungã în caseleºi sã ajungã în caseleºi sã ajungã în casele
tuturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comunei
Carpen, alãturi de toate urãrileCarpen, alãturi de toate urãrileCarpen, alãturi de toate urãrileCarpen, alãturi de toate urãrileCarpen, alãturi de toate urãrile

de sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitate
ºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din partea

primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.
CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!

LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!
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Vâlcomeanu Jane, primarul comunei
Orodel, transmite în preajma Sãrbãtorilor

de Iarnã, tuturor locuitorilor comunei
Orodel, multã sãnãtate ºi belºug, casele sã

le fie luminate de Sfânta Sãrbãtoarea
a Crãciunului! Sã purtaþi în inimi mireasma

cetinei de brad ºi a colindelor strãbune!
Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”

Duþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarul
comunei Cetate, estecomunei Cetate, estecomunei Cetate, estecomunei Cetate, estecomunei Cetate, este
alãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitorii
comunei cu un gând buncomunei cu un gând buncomunei cu un gând buncomunei cu un gând buncomunei cu un gând bun
ºi cu o urare caldã,ºi cu o urare caldã,ºi cu o urare caldã,ºi cu o urare caldã,ºi cu o urare caldã,
acum în preajmaacum în preajmaacum în preajmaacum în preajmaacum în preajma
Crãciunului, când cerulCrãciunului, când cerulCrãciunului, când cerulCrãciunului, când cerulCrãciunului, când cerul
parcã e mai aproapeparcã e mai aproapeparcã e mai aproapeparcã e mai aproapeparcã e mai aproape
ºi sufletul se pregãteºte sã primeascãºi sufletul se pregãteºte sã primeascãºi sufletul se pregãteºte sã primeascãºi sufletul se pregãteºte sã primeascãºi sufletul se pregãteºte sã primeascã
vestea Naºterii Mântuitorului.vestea Naºterii Mântuitorului.vestea Naºterii Mântuitorului.vestea Naºterii Mântuitorului.vestea Naºterii Mântuitorului.
CRÃCUN FERICIT plin de Luminã,CRÃCUN FERICIT plin de Luminã,CRÃCUN FERICIT plin de Luminã,CRÃCUN FERICIT plin de Luminã,CRÃCUN FERICIT plin de Luminã,
Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!

E vremea colindelor ºi-a bucuriei,
norocul sã vã urmeze, bunãstare
s-aveþi, pace în suflet vã doresc,

dragii mei consãteni din comuna
Coþofenii din Dos, de Sfintele Sãrbãtori

ºi-n Anul Nou care bate la uºã.
LA MULÞI ANI! CRÃCIUN FERICIT

ªI ÎMBELªUGAT VÃ UREAZÃ
PRIMARUL COMUNEI COÞOFENII

DIN DOS, PREDUCA VASILE

SC MICROCOMPUTER
SERVICE SA ureaza

tuturor colaboratorilor
si clientilor sai Sarbatori
Fericite, multã sãnãtate

si cât mai multe realizãri
în Noul An!

La multi ani!
Inf. Constantin

Mândruleanu
Preºedinte

SC MICROCOMPUTER
SERVICE SA ureaza

tuturor colaboratorilor
si clientilor sai Sarbatori
Fericite, multã sãnãtate

si cât mai multe realizãri
în Noul An!

La multi ani!
Inf. Constantin

Mândruleanu
Preºedinte

SC MICROCOMPUTER
SERVICE SA ureaza

tuturor colaboratorilor
si clientilor sai Sarbatori
Fericite, multã sãnãtate

si cât mai multe realizãri
în Noul An!

La multi ani!
Inf. Constantin

Mândruleanu
Preºedinte

SC MICROCOMPUTER
SERVICE SA ureaza

tuturor colaboratorilor
si clientilor sai Sarbatori
Fericite, multã sãnãtate

si cât mai multe realizãri
în Noul An!

La multi ani!
Inf. Constantin

Mândruleanu
Preºedinte

SC MICROCOMPUTER
SERVICE SA ureaza

tuturor colaboratorilor
si clientilor sai Sarbatori
Fericite, multã sãnãtate

si cât mai multe realizãri
în Noul An!

La multi ani!
Inf. Constantin

Mândruleanu
Preºedinte

SC MICROCOMPUTER
SERVICE SA ureaza

tuturor colaboratorilor
si clientilor sai Sarbatori
Fericite, multã sãnãtate

si cât mai multe realizãri
în Noul An!

La multi ani!
Inf. Constantin

Mândruleanu
Preºedinte

SC MICROCOMPUTER
SERVICE SA ureaza

tuturor colaboratorilor
si clientilor sai Sarbatori
Fericite, multã sãnãtate

si cât mai multe realizãri
în Noul An!

La multi ani!
Inf. Constantin

Mândruleanu
Preºedinte

SC MICROCOMPUTER
SERVICE SA ureaza

tuturor colaboratorilor
si clientilor sai Sarbatori
Fericite, multã sãnãtate

si cât mai multe realizãri
în Noul An!

La multi ani!
Inf. Constantin

Mândruleanu
Preºedinte

SC MICROCOMPUTER
SERVICE SA ureaza

tuturor colaboratorilor
si clientilor sai Sarbatori
Fericite, multã sãnãtate

si cât mai multe realizãri
în Noul An!

La multi ani!
Inf. Constantin

Mândruleanu
Preºedinte

Primarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comunei
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transmite tuturor locui-transmite tuturor locui-transmite tuturor locui-transmite tuturor locui-transmite tuturor locui-
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Pãpãroiu Nolicã Cornel,
primarul comunei Gherceºti,
transmite tuturor cetãþenilor

comunei Gherceºti, calde urãri
de sãnãtate, prosperitate, pace

în inimi ºi gânduri curate,
bucurii alãturi de cei dragi!

Sã aveþi parte de tot binele din
lume! CRÃCIUN FERICIT!

Fie ca Naºterea
Mântuitorului Iisus Hristos
sã fie un prilej de bucurie,
bunãstare ºi liniºte
sufleteascã, de prosperitate
ºi îndeplinirea tuturor
idealurilor, sã aducã multã
sãnãtate ºi bucurii tuturor locuitorilor
comunei Ostroveni, din partea primarului
Gheorghe Oprescu! CRÃCIUN FERICIT!

Dulcele ecou al colindelor
strãmoºeºti sã rãsune
în toate casele
gospodarilor din
comuna Malu Mare,
sã împãrtãºeascã tuturor
bucuria Sfintei
Sãrbãtori a Crãciunului,
sã ne aducã sãnãtate,
prosperitate ºi numai bucurii alãturi de cei
dragi! Crãciun Fericit ºi La mulþi ani!
Consiliul Local Malu Mare, Primarul Dicu
Alexandru ºi Viceprimar Marin Stancu.
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Cu ocazia Sfintelor
Sãrbãtori de Iarnã,
primarul comunei Ghidici,
Tache Constantin, transmite
tuturor locuitorilor comunei
Ghidici, multã sãnãtate, putere
de muncã, cât mai multe bucurii
ºi succes deplin, alãturi de un sincer La Mulþi
Ani! Sã poarte în suflete liniºte ºi speranþe,
sã se bucure, sã fie sãnãtoºi  alãturi de cei dragi!
Crãciun Fercit!

În dulcele ecou al colindelor româneºti sã
ne deschidem inima pentru bucurie ºi

luminã, sã privim cu încredere în viitor,
sã ne amintim cã viaþa este o binecuvântare.
Urez locuitorilor comunei Scaieºti sã-i aibã

aproape pe toþi cei dragi, sã fie sãnãtoºi,
sã se bucure de viaþã ºi de cãldura din

casele ºi din sufletele lor! Crãciun Fericit ºi
La Mulþi Ani! Primar Barbu Calotã
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Primar, Ing. Popa MarinPrimar, Ing. Popa MarinPrimar, Ing. Popa MarinPrimar, Ing. Popa MarinPrimar, Ing. Popa Marin

Acum, la ceas de Sfântã
Sãrbãtoare a Crãciunului sunt
alãturi de toþi locuitorii comunei
Sadova, cu cele mai calde urãri de
sãnãtate, pace în suflete,
gânduri bune ºi curate!
Fie ca ºi Noul An
ce stã sã batã la uºã
sã vã gãseascã
împãcaþi sufleteºte,
bucuroºi ºi fericiþi!

LA MULÞI ANI!
Primar, Safta Eugen.

Din lumina Sãrbãtorii Naºterii
Domnului ºi din speranþele ce
însoþesc bucuria Crãciunului,
gândurile bune ºi urãrile de
sãnãtate sã ajungã la toþi
locuitorii comunei Podari, cete
de îngeri sã coboare în casele
tuturor ºi sã le aducã bucurii,
fericire ºi multe realizãri alãturi
de familii. Crãciun fericit ºi
La Mulþi Ani! Consiliul Local Podari
ºi Primarul, Constantin Gheorghiþã.

Vine Crãciunul…..Timp de bunãtate,
speranþã, bucurie ºi pace! Timpul miracolelor,
al împlinirilor ºi al viselor frumoase! Vine Anul
Nou…..speranþa într-un alt început, mai bun

si mai fericit! Doresc tuturor locuitorilor
comunei Cârcea Sãrbãtori cu pace în suflet
alãturi de cei dragi! La multi ani, unul mai

frumos ca altul! Cu deosebitã stimã,
Valericã Pupãzã, Primarul comunei Cârcea.

Gândurile frumoase
sã devinã fapte, acum

în preajma Sfintei
Sãrbãtori a Naºterii

Domnului Iisus Hris-
tos. Sã fim cu toþii mai

buni ºi iertãtori,
iar minunãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea

S.C ERPIA S.A
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Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte
Sãrbãtori, tuturor salariaþilor,
colaboratorilor ºi
clienþilor multe
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Anunþul tãu!
SC DAFARM SRL societate cu sediul în Craiova, jud.
Dolj, înmatriculatã la Registrul Comerþului Dolj sub
nr. J16/991/2004, CUI RO 16447448, anunþã publicul
interesat asupra depunerii solicitãrii de obþinere a
autorizaþiei de mediu privind activitatea de Creºte-
rea altor animale cod. Caen 0149, Activitãþi auxiliare
pentru creºterea animalelor cod caen 0162 ºi co-
merþ cu ridicata al animalelor vii, cod caen 4623, care
se desfãºoarã la punctul de lucru situat în localita-
tea Cãciulãteºti, str. “Groza” nr. 7, com. Dobreºti,
jud. Dolj. Informaþiile privind potenþialul impact asu-
pra mediului pot fi consultate la sediul APM Dolj,
str. “Petru Rareº” nr. 1, zilnic între orele 9.00 -14.00.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
APM Dolj pânã la data de 6.01.2013.

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de lu-
cru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã. Te-
lefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri, etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice ni-
vel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în dome-
niul sãnãtãþii ºi securitãþii în
muncã. Telefon. 0763/780.444.
Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calita-
te la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Amenajãri interioare. Telefon:
0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. „Romul”, bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.

Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã conf. 1. Te-
lefon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonierã în
Bucureºti, parter stradal, cu
îmbunãtãþiri, în scectorul 6.
Telefon: 0752/641.487.
Particular, vând (închiriez)
garsonierã (2 camere) con-
fort 2 cu geam termopan,
parchet, izolaþie interior, preþ
negociabil, 60.000 lei. Tele-
fon: 0743/120.446; 0770/
556.335.
Proprietar, vând garsonierã
conf. II, îmbunãtãþitã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0770/
556.335; 0743/120.446.
Vând sau schimb garsonierã
cu apartament. Telefon: 0760/
548.459.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului de
Chimie, preþ convenabil. Te-
lefon: 0766/656.844.
Vând camerã cãmin zona li-
ceului Chimie. Telefon: 0767/
271.705; 0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393; 0742/
527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere
decomandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Tele-
fon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.

Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
date, îmbunãtãþir i ,  P/7,
Sara, 1 Mai, stradal. Tele-
fon: 0747/110.887; 0748/
195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centra-
lã. Telefon: 0744/319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunãtã-
þit, este pretabil firmã. Tele-
fon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus dife-
renþa. Telefon: 0762/047.095.

Vând apartament 4 came-
re (102 mp) situat în zona
primãriei Târgu Ocna, su-
perbã staþiune de munte,
la 17 km de Slãnic Moldo-
va. Telefon: 0744/647.245;
0728/839.246.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 1 /4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.
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Steaua Crãciunului sã lumineze calea tuturor
oltenilor, cãlãtorilor ºi colaboratorilor, sã îi
însoþeascã pe drumul bucuriei ºi speranþei,

sã fie mereu alãturi de familii ºi de cei dragi!
La Mulþi Ani ºi Crãciun Fericit!

Salariaþii Aeroportului din Craiova.

DRAGI LOCUITORI AI
COMUNEI GOICEA

VINE CRACIUNUL…,
timp de bunãtate,
speranþã, bucurie ºi pace!

VINE ANUL NOU…
speranþa într-un alt
început, mai bun ºi mai fericit. Sãrbãtori cu
pace în suflet alãturi de cei dragi!

LA MULTI ANI!
Primarul dumneavoastrã
Prof. MARCU DUMITRU VIOREL

Vând apartament 3 camere,
Craiova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj I, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc, 70
mp, etaj 2/4, Calea Bucureºti,
an fabricaþie 1980, 55 mii
euro, negociabil. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie
cu boiler electric, curte mare
ºi grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, negociabil.
Telefon: 0760/295.905.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comercialã
Piaþa Chiriac. Telefon: 0722/
226.413.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.

Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp str.
Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu beci,
anexe gospodãreºti + locul
casei în oraº Novaci – Gorj,
str. „Dumbrava” nr. 1, preþ
100.000 negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0751/400.571 ºi
0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe, te-
ren intravilan ºi extravilan în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã. Tele-
fon: 0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravilan
în comuna Mischii, sat Cãli-
neºti. Telefon: 0256/225.144;
0720/307.774.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdi-
nã, pomi, în Livezi – Podari.
Telefon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

Vând casã bãtrâneascã cu te-
ren intravilan 1000 mp la intra-
rea în Palilula, comuna Buco-
vãþ, cadastru, apã, asfalt, 12
euro/mp, posibilitate parcela-
re în 2 loturi. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren 1560
mp. Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Telefon:
0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte 2100
mp, vie, fântânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei,
oraº Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu apar-
tament 3 sau 4 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospodã-
reºti plus locul casei oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1. Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/466.520.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei. Te-
lefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Mitsubishi Galant GLSTD die-
sel, fab. 96 închidere centrali-
zatã, geamuri ºi oglinzi electri-
ce, climã, CD, 289.000 km, în-
matriculatã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro, negocia-
bil. Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Vând Peugeot Partner 1,9 an
2001, înscris, necesitã repa-
raþii. Telefon: 0766/232.286;
0761/282.308.
Vând Skoda Fabia 1.4, nume-
roase facilitãþi. Telefon: 0721/
014.232.
Vând auto Kia Sephia. Tele-
fon: 0786/405.217.

Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-Neamþ,
în stare de funcþionare, 4000
RON. Telefon: 0761/612.963.
Vând urgent tractor universal
U445, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/883.199.

DIVERSE
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, steriliza-
tor rufe, tacâmuri, frigider. Te-
lefon: 0724/512.304.
LICHIDARE sector zootehnic.
Vindem: furaje, fân, lucernã,
coceni, materiale construcþii.
0741/307.176.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã fãrã
picior nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând porci vietnamezi, circa
100 kg/buc pentru sacrificare:
Telefon: 0764/893.164; 0755/
953.397; 0724/706.657.
Vând 2 porci 200 kg. Telefon:
0251/432.874.
Vând lemne pentru foc. Tele-
fon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: curcani,
gâºte, gãini ouãtoare. Tele-
fon: 0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse), covor
persan 2/3 ºi lãzi de lemn
curate, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.

Vând set 16 piese de gãtit eta-
jat  economic, rapid, fãrã ulei,
cadou nuntã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect ºi
mãrime) stil lebede – 20 bu-
cãþi, preþ 55 lei/buc. Telefon:
0747/813.298; 0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tãiat
tablã de banc, arzãtor încãlzi-
re infraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, defec-
tã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S pneu-
mant R cu genþi la 4 gãuri, preþ
700 Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 vedre
nouã – douã uºi cu toc noi pen-
tru casã, cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvanizat pentru
þuicã. Telefon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu feres-
tre 3  canate  lemn, uºã apar-
tament din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitri-
nã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300 mm.
Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia 1100
nouã. Telefon: 0721/995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 – 60
lei; covor persan 3/2 grena –
50 lei. Telefon: 0761/355.869.

Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut casni-
cã, simplã, acþionatã manual.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã 40
lei; douã bidoane 60 litri largi
la gurã. Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boabe,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãldu-
rã instant apã caldã, ºimineu
pe lemne – cãrbuni, stare
bunã. Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, marca
Pocket 24 F, Italia. Telefon:
0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând porumbei albi, rasã vo-
iajori. Telefon: 0727/808.696.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas WC fon-
tã cu plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimiti-
rul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de adminis-
traþie. Telefon: 0351/459.605;
0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Ocazie! Trei locuri veci central
cimitirul Ungureni ºi trei Sineas-
ca. Telefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.

Vând cauciucuri 155X13 cu jan-
tã, aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu douã
roþi, 2 uºi cu toc pentru casã
noi. Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând þuicã culoarea berii, þinu-
tã în butoi de dud, minim 5 litri,
10 lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0. Te-
lefon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.

Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 came-
re etaj parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã exterioa-
rã  autoturism în stare excelen-
tã. Telefon: 0749/059.070.
Cumpãr tablouri, monede, tim-
bre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii,
sãbii, obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial Cra-
iova zona Piaþa “Chiriac”, 70
mp. Telefon: 0734/944.904.
Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez garsonierã pentru
ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc la
2 fete salariate, preþ negocia-
bil. Cei interesaþi sunaþi la te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 came-
re nemobilate Brazda lui No-
vac. Telefon: 0736/028.499;
0722/665.272.
Închiriez apartament 3 came-
re  luxos Petre Ispirescu, 250
euro. Telefon: 0761/192.733.
Închiriez apartament 3 came-
re, 1 Mai (Sara). Telefon: 0251/
521.652.
Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, zona Brazda lui
Novac. Telefon: 0723/099.626
sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã, con-
diþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 came-
re, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.

Particular, închiriez pe termen
lung apartament ultracentral, 4
camere, 2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot confortul, preþ
negociabil. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate ac-
ces 2 laturi, str. „Toporaºi” nr.
37 (zona SIF Oltenia). Telefon:
0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere  G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Telefon:
0770/300.327.
Închiriez apartament 2 came-
re Ciupercã, mobilat ºi utilat.
Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chiria
acceptabilã. Douã camere la
casã 1-2 studenþi. Telefon:
0770/682.710; 0351/464.044.
Închiriez apartament 2 came-
re complet mobilat (utilat) în
Brazda lui Novac, zona Sim-
plon, pentru 2 studenþi (stu-
dente). Relaþii la telefon: 0351/
172.213; 0752/294.839.
Închiriez apartament. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.

Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandat, mobi-
lat, etaj 2, cartier Brazda
lui Novac. Telefon: 0745/
612.847.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi utili-
tãþile. Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment  Rovine.  Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazdã. Rog seriozita-
te. Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541; 0251/
453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã în
satul Lipov, fãrã costuri. Tele-
fon. 0251/429.943.
Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare di-
verse. Telefon: 0724/281.744.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
PFA TRAªCÃ CRISTINA
MARIA, CUI 30187238
anunþã pierderea ºtampilei.
Se declarã nulã.

COMEMORÃRI
Cu ani în urmã scria cu mult
talent ºi har, reportaje, în zia-
rul „Înainte.” Apoi a devenit
„O VOCE” cu totul specia-
lã, la „Radio România – Ac-
tualitãþi” pentru judeþul Olt.
Se numea, cu modestie,
LILIANA BRANCA, jurnalist,
iar în 21 decembrie 2010, pre-
matur ºi cu multã discreþie
a plecat într-o stea. Îmi este
atât de dor de marea ei per-
sonalitate, de erudiþia, de
onestitatea ºi demnitatea ei!
Rog pe Bunul Dumnezeu sã
aibã în grijã sufletul ei bun
ºi altruist. Mileva.
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SERIE A – ETAPA A XVIII-A
Vineri

Pescara – Catania 19:00, DS 3
Cagliari – Juventus 21:45, DS 1

Sâmbãtã
Inter – Genoa 13:30, DS 2
Sampdoria – Lazio 16:00
Palermo – Fiorentina 16:00
Siena – Napoli 16:00, DS 2
Atalanta – Udinese 16:00
Bologna – Parma 16:00
Torino – Chievo 16:00
Roma – Milan 21:45, DS 2
Clasament: 1. Juventus 41p, 2. Inter 34p, 3.

Lazio 33p, 4. Fiorentina 32p, 5. Napoli 31p (pe-
nalizatã cu 2p)...16. Cagliari 16p, 17. Palermo
15p, 18. Pescara 14p, 19. Genoa 13p, 20. Siena
11p (penalizatã cu 6p).

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XVII-A
Vineri

Valencia – Getafe 21:00, DS 3
Atl. Madrid – Celta 23:00, DS 3
Sâmbãtã
Betis – Mallorca 17:00
Valladolid – Barcelona 19:00, DS 1
Malaga – Real Madrid 21:00, DS 1
Osasuna – Granada 21:00
Bilbao – Zaragoza 23:00, DS 1
Asearã dupã închidererea ediþiei: Rayo V.

– Levante, Sociedad – Sevilla, Espanyol – De-
portivo.
Clasament: 1. Barcelona 46p, 2. Atl. Ma-

drid 37p, 3. Real Madrid 33p, 4. Malaga 28p, 5.
Betis 28p...16. Osasuna 14p, 17. Granada 13p,
18. Mallorca 13p, 19. Espanyol 12p, 20. De-
portivo 12p.

LIGUE 1 – ETAPA A XIX-A
Vineri

Brest – Paris SG 21:45, DS 2
Sâmbãtã

Lille – Montpellier 18:00
Lyon – Nice 21:00
Lorient – Reims 21:00
Ajaccio – Rennes 21:00, DS 3
Bordeaux – Troyes 21:00
Bastia – Nancy 21:00

Duminicã
Valenciennes – Evian 15:00, DS 2
Toulouse – Sochaux 18:00, DS 2
Marseille – St’Etienne 22:00, DS 1
Clasament: 1. Paris SG 35p, 2. Lyon 35p, 3.

Marseille 35p, 4. Lorient 30p, 5. Nice 29p...16.
Bastia 19p, 17. Reims 18p, 18. Sochaux 16p,
19. Troyes 12p, 20. Nancy 11p.

*DS – Digi Sport

CUPA GERMANIEI – OPTIMI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Marþi: Karlsruher (III) – Freiburg 0-1,
Schalke – Mainz 1-2, Kickers Offenbach (III)
– Dusseldorf 2-0, Augsburg – Bayern Mun-
chen 0-2.

Miercuri: Wolfsburg – Leverkusen 2-1, Bo-
chum (II) – Munchen 1860 3-0, Dortmund –
Hannover 5-1, Stuttgart – FC Koln (II) 2-1.

Program sferturi (27 februarie): Ki-
ckers Offenbach – Wolfsburg, Bayern Mun-
chen – Dortmund, Stuttgart – Bochum,
Mainz – Freiburg.

CUPA ITALIEI – OPTIMI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Marþi: Inter – Verona (II) 2-0.
Miercuri: Lazio – Siena 1-1 (4-1 la lovituri

de departajare), Udinese – Fiorentina 0-1,
Napoli – Bologna 1-2.

Partidele AS Roma – Atalanta 3-0, Parma –
Catania 1-1 (3-4 dupã lovituri de departajare),
Juventus – Cagliari 1-0 ºi AC Milan – Reggina
(II) 3-0 s-au disputat sãptãmâna trecutã.

Program sferturi (9 ianuarie): Inter – Bo-
logna, Juventus – AC Milan, AS Roma – Fio-
rentina, Lazio – Catania.

CUPA LIGII ANGLIEI – SFERTURI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Miercuri: Leeds (II) – Chelsea 1-5.
Meciurile Norwich – Aston Villa 1-4, Brad-

ford (IV) – Arsenal 1-1 (3-2 la lovituri de de-
partajare) ºi Swansea – Middlesbrough (II)
1-0 au avut loc sãptãmâna trecutã.

Program semifinale (dublã manºã – 8 / 22
ianuarie): Chelsea – Swansea, Bradford – As-
ton Villa.

Cristiano Ronaldo a recunoscut cã
doreºte sã câºtige Balonul de Aur, care
va fi decernat în ianuarie 2013, însã a
relativizat importanþa acestui trofeu in-
dividual.

“Dacã o sã câºtig, ar fi perfect,
dacã nu, viaþa merge înainte. Dar
evident cã mi-ar plãcea sã câºtig, nu
voi fi ipocrit sau mincinos”, a decla-
rat jucãtorul lui Real Madrid pentru site-
ul federaþiei portugheze (FPF).

“Justã sau injustã, decizia va fi cea
care va fi. Voi fi poate foarte fericit sau
poate trist. Dar asta este viaþa, nu pot
trãi în funcþie de un premiu individual.

Ronaldo: „Dacã voi câºtiga Balonul de Aur
va fi perfect, dacã nu, viaþa merge înainte”

Este ceva ce mã ambiþioneazã, dar nu
pot sã transform acest lucru într-un
rãzboi ºi nu va fi sfârºitul lunii dacã nu
o sã câºtig. O carierã nu este marcatã
de premii individuale, ci de cele colecti-
ve, astea sunt mai importante”, a mai
afirmat Ronaldo, deþinãtor deja al Balo-
nului de Aur, trofeu pe care la cucerit în
2008, pe vremea când evolua la Man-
chester United.

Pe lângã Ronaldo, ceilalþi doi finaliºti
la atribuirea Balonului de Aur sunt rivalii
sãi de la FC Barcelona, Andres Iniesta
ºi Lionel Messi (câºtigãtorul ultimelor
trei trofee). 

Pugilistul Sergio Martinez,
campion mondial la categoria
mijlocie, versiunea WBC, a
câºtigat, spre surpriza generalã,
premiul pentru cel mai bun sportiv
al anului în Argentina, în faþa
favoritului, atacantul Lionel Messi,
care a depãºit recordul de goluri
marcate într-un an, informeazã
AFP.

“Maravilla” (“Minunea”) Marti-
nez, 37 de ani, a fost desemnat cel
mai bun sportiv al anului de cãtre
Asociaþia jurnaliºtilor de sport,
dupã ce l-a învins în septembrie,
la Las Vegas, pe mexicanul Julio

Mai tare ca Messi! Sergio Martinez,
desemnat sportivul anului în Argentina

Cesar Chavez, reuºind câºtigarea
centurii WBC.

“Sunt foarte fericit ºi foarte
emoþionat. Este o onoare sã
primesc acest premiu în faþa unor
sportivi precum Sebastian Crisma-
nich (n.r. taekwondo, singurul
medaliat olimpic cu aur al Argenti-
nei la Londra) ºi Leo Messi. Nu
mã aºteptam la aºa ceva”, a
declarat Martinez.

La rândul sãu, Messi a câºtigat
premiul de cel mai bun fotbalist,
în faþa lui Sergio Aguero (Man-
chester City) ºi Gonzalo Higuain
(Real Madrid).

Oþelul este echipa cea mai activã pe piaþa
transferurilor în acest final de an. Aflaþi pe o
poziþie modestã în clasament (locul 13, la douã
puncte de prima echipã care retrogradeazã),
gãlãþenii au început întãrirea lotului, dorind
sã atace, de anul viitor, cupele europene.

Astfel, dupã perfectarea transferurilor lui
Alexandru Zaharia, Cosmin Vancea ºi Victo-
raº Astafei, Narcis Rãducan a mai dat o lovi-
turã: l-a “deturnat” din drumul spre Cluj pe
Daud Gazale, un fotbalist de 28 de ani, din
Chile. Presa din America de Sud a anunþat
zilele trecute cã jucãtorul care a evoluat pânã
în aceastã lunã la Universidad Catolica va veni,
din posturã de jucãtor liber de contract, la
campioana României.

Raul Rusescu a fost declarat “Fotbalistul
anului” în ancheta Gazetei Sporturilor ºi evo-
luþia foarte bunã din ultimele luni l-ar putea
propulsa în strãinãtate.

Potrivit publicaþiei ruse Tden, Dan Petres-
cu îl doreºte foarte mult pe atacantul pe care
l-a antrenat ºi la Unirea Urziceni. “Bursu-
cul” a fost impresionat de progresul lui Raul

Din nou alãturi de “Bursuc”?

Rusescu, dorit de Dan Petrescu
la Dinamo Moscova

ºi îl vrea chiar din aceastã iarnã la Dinamo
Moscova. Pentru a-l transfera, ruºii ar fi dis-
puºi sã ofere 5 milioane de euro.

17 goluri a înscris Rusescu în cele 19
etape de campionat disputate pânã acum.

În schimbul sãu, Steaua a plãtit celor de
la Unirea Urziceni doar 100 de mii de euro
în urmã cu un a ºi jumãtate.

Al patrulea transfer în numai o sãptãmânã!

Informaþia a fost confirmatã, ieri diminea-
þã, de gãlãþeni, pe site-ul oficial al clubului.

Gazale este un jucãtor polivalent, cu o vi-
tezã bunã: poate juca mijlocaº central ofen-
siv, dar ºi al doilea vârf sau aripã. Deºi este
recunoscut în primul rând graþie rapiditãþii
sale, chilianul este extrem de tehnic. Este
comparat de mulþi ziariºti cu starul Barcelo-
nei, Alexis Sanchez, alãturi de care evolueazã
la naþionalã.

“L-am monitorizat atent pe Gazale de la
începutul toamnei ºi am decis sã-i facem o
ofertã deoarece considerãm cã poate ajuta
echipa noastrã în urmãtorii doi ani de zile.
Este genul de playmaker tehnic ºi rapid, omul
din spatele vârfului care poate rezolva pro-

blema pasei decisive. Îi urãm bun venit ºi-l
aºteptãm la pregãtiri, pe 14 ianuarie 2013”, a
spus Narcis Rãducan, directorul general al
Oþelului.

Oþelul i l-a suflat CFR-ului pe chilianul Gazale

FOTBAL INTERNFOTBAL INTERNFOTBAL INTERNFOTBAL INTERNFOTBAL INTERNFOTBAL INTERNFOTBAL INTERNFOTBAL INTERNFOTBAL INTERN
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COFETĂRIA  VIVIEN
Urează copiilor, părinţilor şi bunicilor

în Sfânta zi a Crăciunului să aibă parte
de bucurii şi multe dulciuri!

Pentru înde plinirea  dorinţe lor
COFETĂRIA  VIVIEN vă aşteaptă zil-
nic cu o varietate de sortimente la pre-
ţuri atractive!

OFERTE FĂRĂ CONCURENŢĂ!!!
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Reprezentantele României  au
fost lipsite de noroc la tragerea la
sorţi de ieri, de la Nyon. Deşi s-au
aflat în urna capilor de serie şi aveau
variante mult mai abordabile, gen
BATE Borisov, Sparta Praga sau FC
Basel, CFR Cluj şi Steaua vor da
piept c u doi coloşi ai fotbalului
mondial, aflaţi momentan, e ade-
vărat, într-o perioadă mai puţin fas-
tă,  Inter Milano, respectiv Ajax
Amsterdam,

Actualmente pe locul secund în
Serie A, la şapte puncte de liderul
Juventus, Inter, formaţie la care
este legitimat şi Cristi Chivu, nu va
fi pentru prima oară în România în
ac es t sezon de Liga Europa,
„nerazzurii” eliminând-o pe FC
Vaslui în play-off-ul competiţiei, 2-

Sorţii n-au fost favorabili!
Inter Milano – CFR şi Ajax – Steaua

în „16-imile” Europa League

Tragerea la sorţi a meciurilor din
optimile Ligii Campionilor, efectuată
de asemenea ieri, propune câteva
dueluri demne oricând de-o finală!
Capul de afiş este ţinut de ciocni-
rea dintre Real Madrid şi Manches-
ter United, fosta adversară a CFR-
ului din grupa H, partidă ce va sta
sub semnul revenirii pe „Old Traf-
ford” a lui Cristiano Ronaldo, jucă-
tor care înainte de a semna cu gru-
parea „blanco” (2009), făcând ob-
iectul celui mai scump transfer din
istoria fotbalului (94 de milioane de
euro), îmbrăcase, în nu mai puţin
de şase sezoane, tricoul „diavolilor”.

Un alt joc de maxim interes se
anunţă şi cel ce va opune Milanu-
lui pe Barc elona, în fapt, o reedi-
tare a unui sfert de finală de anul
trecut, „dublă” adjudecată atunci
de formaţia catalană după un 0-0
pe „San Siro” şi un 3-1 în Spania.
Cele două se întâlniseră şi în faza
grupelor, când tot Barça se dove-
dise mai bună, 2-2 pe “Camp Nou”
şi 3-2 în Italia.

Partida dintre Arsenal şi Bayern
Munchen vine să completeze po-
diumul optimilor, la mare luptă însă

BATE Borisov – Fenerhahce
Inter Milano – CFR Cluj
Levante – Olympiakos
Zenit – Liverpool
Dinamo Kiev – Bordeaux
Leverkusen – Benfica
Newcastle – Metalist Harkov
Stuttgart – Genk
Atl. Madrid – Rubin Kazan
Ajax – Steaua
FC Basel – Dnepr
Anji – Hannover 96
Sparta Praga – Chelsea
Monchengladbach – Lazio

Formaţia italiană, la care evoluează şi Cristi
Chivu, va reveni astfel în România, după
meciul din play-off cu FC Vaslui

0 în Moldova şi 2-2 pe „Meazza”.
Anterior, ei trecuseră de croaţii de
la Hajduk Split, după un 3-0 „afa-
ră” şi o surprinzătoare înfrângere
acasă, 0-2.

Din grupe, Inter s-a c alificat
încă din etapa a patra, numai că
grupa a fost adjudecată de ruşii de
la Rubin Kazan. Formaţie cu care
a remizat în „Cizmă” (2-2), pentru
a ceda apoi la scor de neprezenta-
re (0-3). Din grupă au mai făcut
parte sârbii de la Partizan Belgrad,
pe c are i-au învins de două ori,
1-0 (a) respectiv 3-1 (d), şi  aze-
rii de la Neftci Baku, 3-1 (d) şi
2-2 în Italia. La Inter, c are în toa-
te aceste mec iuri a evoluat mai
mult cu echipa secundă, sunt le-
gitimaţi juc ători prec um Javier

Zanetti, Wesley Sneijder,  Diego
Milito, Esteban Cambiasso, Alva-
ro Pereira (fost chiar la CFR) sau
Antonio Cassano.

Făcând o scurtă analiză şi a lui
Ajax, formaţia olandeză a ajuns în
Liga Europa din grupele Ligii Cam-
pionilor, reuşind să încheie pe trei
într-o grupă infernală, în spatele lui
Dortmund şi Real, dar  înaintea
bogaţiilor de Manchester City. În
fapt, toate punctele, patru la nu-
măr, le-a obţinut contra englezilor,
3-1 (a) şi 2-2 (d). Cu Dortmund a
fost un 0-1 (d) şi un 1-4 (a), ulti-
mul dintre aceste rezultate con-
semnându-se de fiecare dată şi în
„dubla” cu Real. Ajax este o for-
maţie extrem de tânără, media de
vârstă situându-se undeva în jurul

a 21,7 ani. Cei mai cunoscuţi ju-
cători ai trupei pregătite de Frank
de Boer sunt olandezii Ricardo van
Rijn şi Ryan Babbel, belgianul Toby
Alderweireld sau danezul Christian
Eriksen, toţi jucători de naţională.

Nici optimile
n-au fost cu mai mult noroc

Dacă vor reuşi calificarea, CFR
şi Steaua vor avea o mis iune

aproape la fel de ingrată şi în op-
timi. Ardelenii ar avea de înfrun-
tat învingătoarea „dublei” Totten-
ham – Lyon, iar Steaua câştigă-
toarea mec iului Sparta Praga –
Chelsea.

Chelsea es te deţinătoarea
en-titre a Ligii Campionilor, com-
petiţie din care a fost eliminată dintr-
o grupă cu Juventus, Şahtior  şi
Nordsjaelland, deşi a acumulat nu
mai puţin de 10 puncte.

Tottenham – Lyon
Napoli – Plzen
Meciurile se vor disputa pe 14 şi 21 februarie.

Program optimilor
Napoli / Plzen – BATE / Fenerhahce
Leverkusen / Benfica – Kiev / Bordeaux
Anji / Hannover – Newcastle / Metalist
Stuttgart / Genk – M’gladbach / Lazio
Tottenham / Lyon – Inter / CFR Cluj
Levante / Olympiakos – Atl. Madrid / Rubin
FC Basel / Dnepr – Zenit / Liverpool
Ajax / Steaua – Sparta Praga / Chelsea
Meciurile vor avea loc pe 7 şi pe 14 martie.

Programul complet al „16-imilor”

Real & United, “şocul”
optimilor Ligii Campionilor

Şahtiorul lui Lucescu va da piept cu Dortmund

Programul complet
al optimilor

Galatasaray – Schalke 04
Celtic – Juventus Torino
Arsenal – Bayern Munchen
Şahtior Doneţk – Dortmund
AC Milan – FC Barcelona
Real Madrid – Man. United
Valencia – Paris SG
FC Porto – Malaga

Prima m anşă va avea loc în
perioada 12-20 februarie 2013, iar
returul este programat între 5 şi
13 martie.

cu încleştarea în care este implica-
tă echipa lui Raţ şi Lucescu, Şah-
tior, nevoită să-şi încrucişeze să-
biile cu redutabila Dortmund. Alt-
fel, Schalke 04, formaţia celuilalt
român prezent în c ompetiţie,  va
lupta pentru un loc în primele opt
cu echipa ce „i-a furat” la mustaţă
locul calificabil CFR-ului, Galata-
saray Istanbul.

Oare e posibil? Tabloul identic
cu cel de la simularea de joi!

Site-ul lui Manchester United,
Sky Sport şi BBC Sport au anunţat
un fapt fără precedent: la simula-
rea de joi a tragerii la sorţi pentru
optimile Ligii Campionilor au ieşit
exact aceleaşi meciuri!

Ce şanse ar fi fost0 ca tabloul
optimilor Ligii Campionilor să ara-
te identic cu cel de la repetiţiile de
ieri? Infime! BBC Sport a publicat
pe pagina sa de twitter o imagine
de joi, în care tragerea la sorţi a
mec iurilor a fost identică cu cea
de as tăzi! Informaţia a fost con-
firmată inc lusiv pe site-ul oficial
al lui Manchester United!


